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VI. KÖTET.

XIII. A  VILÁGÍTÓ GÁZRÓL.
(Előadatott az 1874. márczius 13-ikán tartott természettudományi estélyen.)

M ár a legrégibb irók megemlékeznek a föld repedéseiből elő 
törő égő gázokról, m elyeknek v egya lka ta  körülbelől ugyanaz mint 
a most m esterségesen e lőállíto tt v ilágító  gázé. Ilyenek a szent 
tüzek Bakuban, a Caspi tenger közelében , az égő források Felső- 
Olaszországban stb. Á m bár S h i r  1 y  m ár 1659-ben kim utatta , 
hogy ezen a földből előtörő égő gázok ugyanazok, m elyek kőszén
ből előállíthatók hevítés által, mégis csak 1813-ban kele tkezett az 
első gáz tá rsu la t Londonban, hol kezdetben csupán egy-ké t útcza vi
lág ítta to tt  m eg gázzal, és csak később vált a v ilág ítás e neme 
átalánossá.

A  világító  gáz nem egynemű, hanem  különféle légnem ű testek  
elegyéből áll. N agyon messze vezetne czélomtól, ha azon m ódszerek 
leírására  á ttérnék , m elyek útján a gázban  az egyes a lkatrészek  k i
m utathatók, sőt m ennyiségük is m eghatározható. E  módszerek 
á lta l kim utatható, hogy a v ilágító  gázban a következő a lkatrészek  
fo g la l ta tn a k : köneny, mocsárlég, aethylen és több szénenydús gáz, 
m elyek az aethylennel közeli összefüggésben á l la n a k ; továbbá cse
kélyebb  m ennyiségben elő fordúlnak, m ég a petró leum ban is m eg
levő folyékony szénkönenyek, és végre  szénéleg, szénsav és kö 
zönséges levegő. A  pesti világító  gáz v e g y a lk a tá t a következő 
táb la  m utatja  :*

Köneny 43 35
Mocsárlég . 36-55
Aethylen 6' 07
Butylen 1 * 97
Szénéleg 4-94
Szénsav 4*55
Légeny • 3 54

100-97

* Az elemzést 1869-ben Dr. S t e i n e r  A n t a l  úr hajtotta végre. 
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H a a v ilágító  gáz sa já tságaival meg akarunk  ismerkedni, leg 
helyesebben cselekszünk, ha elegyi alkatrészeinek sajá tságait ta -  
núlmányozzuk, m ert könnyen belátható , hogy a v ilágító  gáznak 
sajátságai m integy összegét fogják képezni az egyes elegyi a lk a t
részek sa já tságainak .

A  köneny légnem ű test, sokkal könnyebb mint a levegő, mi
nél fogva a levegőben fölemelkedik. A  levegőn m eggyújtva, szín
telen, nem világító  lángga l ég. Az égés term énye víz.

A  mocsárlég szintén légnemű, széneny- és könenyből áll ; a 
levegőn m eggyújtva, a lig  v ilágító  lánggal ég el, és szénsav meg 
víz keletkezik  belőle.

Az aethylen is széneny- és könenyből áll, azonban ebben a rány 
lag  több széneny és kevesebb köneny foglalta tik . Színtelen gáz, 
m elynek kellemetlen a s z a g a ; levegőn erősen világító  lángga l ég. 
A  többi szénenyből és könenyből álló vegyüle tek  hasonló viszony
ban  vannak  egym áshoz és az aethylenhez mint az ae thylen  a mo
csárléghez. Ezek egy  része m ár közönséges hőm érséknél csepp
folyó, és ezeknek gőze fog la lta tik  a világító gázban ; m ennyiségük 
a többi alkatrészekéhez képest csekély ; m indam ellett a világító 
gáz jósága  jelen lé tüktő l is függ, a m ennyiben e szénkönenyek mind 
erősen világító  lángga l égnek. K özülök csak egynek  sajá tságait 
fogom bem utatni, és pedig csupán azon sa já tságait, m elyeknek is
m erete jelen előadásom  folyam ában a tá rg y  felvilágosításához nem 
fölösleges. E  m agasabbrendü szénköneny a benzol, az úgynevezett 
benzin-nek főalkatrésze. A  benzol közönséges hőm érséknél színtelen 
folyadék, m ely könnyebben páro log  el mint a víz. Gőze erősen 
világító  lángga l ég, és a nem világító lángnak  világító  képességet 
kölcsönöz, mi könnyen m egm utatható, ha könenyt benzolon vezetünk 
keresztül és azután  m eggyújtjuk. U gyan  ezen sajá tságo t m utatják  
a többi szénkönenyek, csak hogy kisebb m értékben, m inthogy azok 
nehezebben illannak  el mint a benzol. Az égés term ényéül ezek is 
szénsavat és vizet adnak.

A  szénéleg szénenyből és élenyből áll. A zonban nem tartalm az 
annyi élenyt, a  m ennyivel a  széneny egyesülni képes, minél fogva 
a levegőn ez is el ég, ha m eggyú jta tik ; felveszi a levegőből a még 
hiányzó élenyt, m ely lyel egyesülve szénsavat képez. A  szénéleg 
színtelen g á z ; ak k o r  keletkezik, ha  a  széneny kevés levegő hozzá- 
férhetése m ellett ég. Ezen gáz az, m ely annyi szerencsétlenségnek 
oka. Minden télen — teh á t a fűtési időszak a la t t  — g y ak ran  ol
vassuk, hogy  va lak i a  „széngőzu á lta l m egm érgeztetett. A  szén
éleg  egyesül a  vérrel, és megfosztja azt azon képességétől, hogy 
élenyt vehessen fel, mi az é le t fenn tartására  okvetlenül szükséges.
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A  VILÁGÍTÓ GÁZRÓL.

Ezen gáz a világító  légnek  a legm érgesebb alkatrésze, azonban 
ebben m indig csak kis m ennyiségben fordúl elő. H a  a szénéleg 
elégett, akko r term észetesen m érges vo lta  is m egszűnt ; az égésnél, 
m int m ár említettem, szénsavvá a lakú i át, m ely többé nem mérges. 
Hiszen szénsav keletkezik a légzés által is. Levegővel e legyítve a 
szénéleg csak gyenge hatású  du rrléget képez.

A  szénsav csak csekély m ennyiségben fordúl elő a  világító 
gázban. Nehezebb mint a levegő, és az égést fenn nem tartja , sem 
m aga nem ég. V égre a levegőnek mint a v ilágító  gázban szintén 
kis mennyiségben előforduló a lkatrésznek  sajátságait, nem szüksé
ges leirnom, mivel azt m egism ertetni m ár egy  más alkalom m al 
volt szerencsém. Az emlékezet felfrissítése ezéljából csak anny it 
említek fel, hogy  a levegő légnem ű testek  elegyéből áll, m elyek 
között legfontosabbak m ennyiségüknél és sa já tságuknál fogva a 
légeny  és élerjgr. A  légeny egy ike  a legközöm bösebb te s te k n e k ; 
nem egyesül könnyen más testekkel, és a levegőben jelen lévén, 
i tt  a m ásik a lkatrész h a tásá t — az élenyét — mérsékli. Az égést 
fenn nem tartja , és ha bele égő gáz lángo t ta r to k , az elalszik. A  
légenynek e nagyfokú  közönyösségével e llen tétben  á ll az éleny 
természete. Az éleny közönséges hőm érséknél csak lassan vagy  
épen nem egyesül a testekkel, azonban m agas hőm érséknél az 
egyesülés gyorsan  m egy végbe ama tünem ények lefolyása a la tt, 
m elyeket „az égés tünem ényeiu-ről ta r to tt  előadásom ban volt sze
rencsém m egismertetni.

Ezek a világító gáz főbb alkatrészei és azoknak sajátságai. 
Térjünk most á t  m agára  a világító  gázra  mint o lyanra, és combi- 
náljuk a fönnebbiekből ennek sajátságait. A  fönnebbi táblázatból 
kitűnik, hogy a világító  gázban  a levegőnél könnyebb légnem ű 
testek  mennyisége túlnyomó a többiekéhez képest, term észetes 
tehát, hogy a világító gáz is könnyebb mint a levegő, m iért is lég 
göm bök m egtöltésére használják. V együk azonban tüzetesen szem
ü gy re  a világító  képességet mint legfontosabb sajátságot, és vizs
gáljuk  m eg mitől függ  az ?

H ogy a világító gáznak  világító képességéről szólhassunk, 
legelsőben szükséges m egvizsgálnunk azt, hogy a lángnak  á ta lában  
mitől függ a v ilágító  képessége ? A  m ár egyszer idézett „az égés 
tünem ényeiről44 szóló előadásom ban ezt bővebben kifejtettem , en
nél fogva most az egészet rövidre vonhatom össze — a  követke 
zőkben : A  láng  világító  képességét a benne foglalt izzó szilárd 
testek tő l nyeri. E  szilárd tes tek  izzása annál nagyobb  fokú, minél 
m agasabb a láng  hőmérséke. H ogy  tehá t a láng v ilágító  legyen, 
szükséges abban valam ely  szilárd testnek jelenléte és m agas égési
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hőmérsék. Állításom  helyességének bizonyítására néhány k ísérle te t 
fogok ismételni, m elyet m ár idézett előadásom alkalm ával is volt 
szerencsém bem utatni. A  durrlég  lángja  rendkívül m agas hőmér- 
sékű. Ez a legm agasabb hőm érsékü láng, m elyet előállítani képe
sek v a g y u n k ; benne órarugó  és kö tő tű  el ég. Ennek daczára a láng  
nem világít, m ert ama m ásik fe l té te ln e k , hogy benne szilárd test 
legyen, nincs elég  téve. H a  azonban a lángo t m ész-hengerre i rá 
nyítom, akko r ez a legm agasabb fokú fehér-izzásba jő és erős fényt 
lövell ki.

E  kísérletből tehá t lá tha tó  állításom  h e ly esség e , hogy világító  
képességét a láng egyrészt m agas hőm érsékétől, m ásrészt pedig 
a benne foglalt szilárd testek tő l nyeri. Ezekre azonban valaki azt 
az ellenvetést tehetné, hogy példáúl a gyertya lángban  nincs szilárd 
test és az még is v i lá g í t ! Ezen ellenvetést, m ielőtt azt valaki való 
ban tenné, m eg kell czáfolnom. G yertya lángba  potffczellán-darabot 
tartok , és ime, a rra  korom  rakódik  le, tehá t szilárd test, és később 
lesz alkalm am  kim utatni, hogy épen ennek köszöni a világító gáz 
lángja  is világító képességét. Á ta lában  a láng  világító  képességére 
vonatkozólag még F ran k lan d  k ísérle te it ke ll megemlítenem, melyek 
szerint a láng  világító  képessége az égő légnemű testnek sűrűsé
gé tő l függ, és pedig oly értelem ben, hogy minél sűrűbb az égő 
gáz, annál jobban világít a láng. A  köneny, mint láttuk, színtelen, 
nem világító lánggal é g ; ha azonban a könenyt erős nyom ás á lta l 
m integy sürübre csináljuk és úgy  égetjük el, akko r a láng  világító 
lesz. Ezek u tán  most á tté rhetünk  a világító gáz lángjának  világító 
képességére.

A  gáz egyes alkatrészei közöl, mint lá ttuk , csak az aethylen 
és a többi nehezebb szénkönenyek égnek  világító lánggal ; term é
szetes tehát, hogy a gáz világító képessége első sorban ezeknek 
m ennyiségétől fog függni. Azonban téves volna azt hinnünk, hogy 
a gázban foglalt többi légnem ű test a  gáz égésére, és így  világító  
képességére is, befolyással nincs. A  láng  világító képessége függ 
vén annak  hőm érsékétől, könnyű b e lá tn i, hogy a hőmérsék csök
kenésével a v ilágító  képesség is csökken. V izsgáljuk m eg tehát 
legelőször azt, hogy e többi nem világító  lánggal égő vagy  épen 
nem égő gáz, mily befolyással van a láng  hőm érsékére ? A  köneny 
lángjának, mint em lítettem , nagyon m agas hőm érséke van, minél 
fogva kívánatos, hogy jelentékenyebb m ennyiségű köneny legyen 
jelen a gázban; ez á lta l  t. i. a gáz láng  hőm érséke m agasabb 
lesz mint ha köneny nem volna jelen, és így  a v ilágító  képesség 
is nagyobb. M agától értetődik, hogy a köneny mennyiségéhez k é 
pest a világító  szénkönenyek m ennyisége ne legyen elenyésző kicsiny.
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A  szénéleg, m inthogy lángja  hideg, h á trán y á ra  van a világító  
képességnek.

A  szénsav és légeny, m inthogy m agok nem égnek, a lángot 
lehűtik  és ez á lta l  a v ilágító  képességet csökkentik.

Azonban a gáz világító képessége főképen a nehéz szén
könenyek kellő m ennyiségben való jelenlététől, függ. E  szénkö
nenyek egy  része közönséges hőm érséknél csepfolyós, és ezeknek 
csak gőze fog la lta tik  a v ilágító  gázban. H a a gáz t nagyon le
hűtjük, akko r a szénkönenyek egy  része m egsürüdik és a gáz vi
lágító  képessége csökken. T alán  feltűnt önöknek, hogy  télen 
10— 12 foknyi hidegben az útczai lám pák mily sötéteden égnék a 
szobában lévőkhöz képest ? A  gázból e szénkönenyeket m ég 
jobban el lehet venni bizonyos anyagok  á lta l m int puszta lehű
téssel. Ilyen anyag  a tömény kénsav, és az ezen keresztül bocsá
to tt  gáz a lig  világít.

A  gáz világító képességéről szólva, illő, hogy  annak  m éré
séről is szóljak néhány szót. A  gáz világító  erejének m érésére leg 
egyszerűbb készülék a Bunsen szerkesztette úgynevezett photom éter 
(fénymérő). E  készüléknek a physika azon tétele ado tt léteit, mely 
szerint a fény intensitása (világító ereje) fordított viszonyban á ll a 
m egvilágíto tt test távo lságának  négyzetével. Azaz ha felállítunk 
péld. egy fehér pap írlapo t az égő g y e rty á tó l egy  lábnyi távo l
ságban, és most a pap írlapo t eltávolítjuk  a g yertyá tó l, úgy, hogy 
az most 2'-nyi távo lságban  legyen, akko r m ost négyszer oly gyen 
gén lesz m egvilág ítva  a lap mint volt egy lábnyi távolságnál, és 
megfordítva, ha a lapot anny ira  közelítjük a gyertyához, hogy az 
most »/2'-ny ira  legyen tőle, a k k o r a m egvilágítás 4-szer oly erős 
mint ha a lap i '-ny i távolban van. H ag y ju k  m eg most a  g y e r ty a  
és pap írlap  távolságát, és á llítsunk  fel a pap írlap  másik oldala 
felől egy  gázlángot oly távolságban, hogy  a papírlap  épen úgy  
világíttassék m eg erről az o ldalról is, m int a g y e rty a  által. H a  a 
gy e rty a  távolsága a papírlap tó l péld. 1 l á b , a  gázlángé pedig 3', 
akkor a gázláng 9-szer annyi fényt lövell ki m int a  gyertya láng , 
azaz a gázláng  kilencz g y e rty a lá n g  fényét lövelli ki.

Az itt  e lőado ttakra  van a lap ítva  Bunsen photométere. Ennél 
is egy  papírlap  v ilág ítta tik  m eg egy  oldalról a  norm ál g y e r ty a  
lángja á lta l, más oldalról a  gázláng  által. A nnak pontos felisme
rése végett, hogy m ikor van a pap írlap  mind a ké t o ldalról eg y 
formán m egvilágítva, a pap ir  stearinnel van beitatva, azon elővi- 
gyázattal, hogy a papírlapon m aradjon egy keskeny gyűrű, m ely 
stearinmentes. A  stearinnal be ita to tt része a pap írnak  áttetszőbb 
mint a gyűrű, minél fogva ha hátulról erősebben v ilág ítta tik  meg
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a papir, a  gyürü  világos a lapon sötétnek fog feltűnni, míg m egfor
dítva, ha a világítás elölről erősebb, akko r a gyürü  világosnak 
fog látszani sötétebb alapon, és e szerint a papírlap  mind két ol
dalról akkor lesz egyenlő  erősen m egvilágítva, ha  a gyü rü  épen 
nem látható. A  Bunsen-féle photom éteren a lángok  nem mozdít
ha tók  el, hanem  elmozdítható a p a p ír la p ; és ha a pap írlapo t ide- 
oda való elmozdítás á lta l oly helyzetbe hozzuk, hogy  a gyü rü  lá t 
ha ta tlanná  vált, nem kell egyebet tennünk mint annak  távo lságát 
egyrészt a gyertyátó l, m ásrészt a gázlángtó l megmérni, hogy  azonnal 
m egm ondhassuk, hány  g y e rty a  fényével ér fel a gázláng. A  photo- 
m éterrel kapcsolatban  szokott lenni rendesen a gázóra is, m elynek 
segélyével m eghatározható  az is, hogy mennyi gázt fogyaszt órán 
kén t a vizsgálat a lá  ve tt láng, és hogy  m ilyen gáz-nyom ásnál ej- 
te te tt  m eg a v izsgálat. Csak ezen adatok  ism erete m ellett ítélhető 
m eg a légszesz minősége, és korántsem  elégséges azt mondani, 
hogy a gázláng  péld. 10 g y e r ty a  fényével világít. H a  az égető 
olyan szerkezetű, hogy eme 10 g y e rtya fény  előidézésére péld. 8— 10 
köbláb gázt fogyaszt óránként, akko r a világító  gáz m ég is rosz- 
nak  nevezhető; míg ellenben ha ugyan  ezen 10 gyertyafény  elő
idézésére ó ránként csak 5 köbláb  gáz kell , akko r ezen gáz k é t 
szer oly jó m int az előbbi.

E nnyit a  gáz v ilágító  képességéről. M egemlítem még, hogy 
az égetőknek  is van befolyásuk a világító képességre  ; e befolyás 
azonban a felemlítettekhez képest a rán y lag  csekély, és' m inthogy 
nem is tartozik  szorosan az á lta lam  fejtegetett tárgyhoz, bővebben 
e befolyásról nem fogok szólani. Á tté rek  e he lye tt inkább a gáznak  
m ég egy  sajá tságára , m elynek ismerete különösen fontos azokra 
nézve, k ik  gázv ilág ítást használnak. E  sa já tsága a gáznak pedig az, 
hogy levegővel elegyedve, pisztitó hatású  du rrléget képez. A  gáz 
egyes alkatrészeinek m egism ertetésénél bem utattam  a könenyre, 
m ocsárlégre, ae thy lenre  és szénélegre nézve, hogy levegővel ele
gyítve, durranás a la tt égnek ; természetes, hogy ha e légnemű 
testek  egym ással elegyedve vannak  is, m int a világító  gázban, e 
sa já tságukat m egtartják . H ogy a világító  gáz csakugyan képez 
romboló hatású  durrléget, k ísérle tileg  bemutatom . E  lom bikban gáz 
és levegő elegye fogla lta tik , m elyet erős villanyszikra á lta l fogok 
m eggyújtani. Tapasztaln i fogjuk, hogy a lombik po rrá  fog zúzatni 
a lobbanás következtében. H ogy  az üvegcserepek a terem be szét 
ne szórassanak és így  va lak it m egsértsenek, a lom bikot lazán több 
szörösen összehajtott ruhába  göngyölöm. — Mint látha tó  volt, egy 
p illanatnyi fellobbanás és heves durranás véget ve te tt a lombiknak. 
A  mit i tt  vo lt szerencsém kicsinyben bem utatni, az m egtörtént
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nagyban néhány évvel ezelőtt Pesten , hol a váczi-úton levő egy ik  
háznak majdnem egész főfala levegőbe rö p ítte te tt  ezen durrlég  á lta l.

Ezek, t. hallgatóim , a v ilágító  gáznak fontosabb sajátságai. 
H á tra  volna még, hogy önöket a gázgyártássa l megismertessem ; 
azonban, úgy  hiszem, hogy m ár eddig is k ifáraszto ttam  figyel- 
möket, és helyesebben cselekszem, ha ennek fejtegetésébe ez a lk a 
lommal m ár netn bocsátkozom.

L engyel  B éla .

XIV. A BÉCSI VILÁGTÁRLAT DRÁGAKÖVEI.-
(1873-)

III.
(Előadatptt az 1874 február 6-ikán tartott természettudományi estélyen.)

DÍSZKÖVEK.

A  nagyobb m ennyiségben köszörültetni szokott díszkövek közt 
a bécsi v ilág tárla ton  k itűn tek  a m alachit, rhodonit, láb radorit la- 
pis lazuli, végre  a színes kvarcz-kövek.

A  malachity tu lajdonképen rézércz és egyéb  rézásványok tá r 
saságában, igen gy ak ran  jő elő, és így  belőle rezet o lv asz tan a k ; 
de azon m alachit, a m elyet díszkőnek, sőt fé ldrágakőnek lehet ta r 
tani, nem oly g y ako ri; sem honunkban sem Európában, hol kü lön 
ben a m alachitnak  sok lelhelye van, nem fordúl elő, hanem  csak 
Szibériában és A usztráliában. A  m alachit nem átlátszó, szép zöld, 
sokféle árnyazatban , sötét-zöldtől kezdve lá tunk  átm enetet ug y an 
azon a darabon világos-zöldbe, sőt kékes zöldbe is, m ely m ár a 
tü rk isre  em lékeztet. H a  a m alachiton egy  lapo t köszörülünk és csi
szolunk, a m alachit különféle színárnyala ta i sajátszerü felhős vagy  
habos rajzokat tün te tnek  elő, m elyeknek  göm bölyüségében és köz
pontosságában van valami tetszetős, valam i gyengéd, mi a habok 
lágyságának  és hullám zóságának k ép é t kö lti fel a lélekben.

A  m alachitból részint egyes kisebb ékszerek készülnek, ré 
szint pedig nagyobb  tá rg y a k  á ll í tta tn a k  össze m ozaikszerüleg oly 
módon, hogy  egyes ilyen tá rg y ak h o z  száz és száz kis m alachit- 
lapocska vétetik , úgy  állítván össze, hogy  egy  nagyobb  mérvű 
rajz tűnjék ki, anélkül hogy az egyes részecskék külön lá tha tók  
volnának. íg y  készülnek asztaltáb lák , vázák, sőt bú to rok  is, a 
m elyeknél a szemlélő azt gondolja, hogy egy  nagy  darab  m ala 
chitból vannak egyes táb lák  lefürészelve, nem is gyan ítván  azon 
fáradságot, a  m ely m egk iván ta to tt az egyes darabok  összekeresé
séhez és összeállításához.

A  m alachit-ipar, m ondhatni, orosz nemzeti ipar, azt o tt most 
m ár több g y á rb an  lá tjuk  életbe léptetve. A  kezdem ényezők egyike
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azonban a Demidoff herczegi család volt. Á ta lában  Oroszország bá 
nyászatáró l a lig  lehet említést tenni, hogy ezen nevet bele ne hoz
zuk, annyira  össze van o tt szövődve ezen név a bányászat tö r
ténetével.

A  Demidoff-család alapítója T ulában  (Moszkvától délre) Pé ter 
czár idejében egy  közönséges, de m agát jól biró kovács-m ester 
volt, ki vállalkozási szellemének engedve, ugyanazon a környéken  
vasbányákat ny ito tt. A  szép eredm ény hiréről tudósítta tván  P é te r  
czár, m agához h ívatta  a kovácsot, a mint egyszer T ulán  keresztül 
utazott, és felszólította, az állam  érdekében az U ra ira  menni és azt 
é rcz tarta lm ára  megvizsgálni. Demidoff m egtette  a legnagyobb si
kerrel. Ju ta lm úl m agának  az U ralon 4 négyszögm értföldet ké rt  ki 
a T ag il vize mentében, mi m áig is b irtoka  a családnak.. E válasz
tás  is felette s ikerü lt bányászati tek in tetben , azt ta r tjá k  a világon 
a  leggazdagabb bánya-te rü le tnek  ; van benne arany, platina, ezüst, 
ólom, vas, réz és a legszebb m alachit, s egyszersm ind a legnagyob 
bak  is innen kerü ltek  ki. A  bécsi v ilág tá rla ton  a Demidoff her- 
czeg bányászati és kohászati tá rg y a i közt, nagyszerű  m alachit- 
d íszpéldányokat láttunk .

Feldolgozott m alachitokat n ag y b an  most is csak Oroszország 
m uta to tt be, hol a  czári gyáron  kívül, m elynek nagyszerű mű
rem ekei a rotundában, közel a déli portálhoz, vo ltak  felállítva, vol
tak  m agánosok is, k ik  csinos tá rg y a k a t hoztak oda gyáraikból. A  
k iá llíto tt tá rg y a k  néha vázák, gyak rab b an  gömbölyű dísz-asztal- 
táb lák  és leg g yak rabban  apróbb fémmel is ék íte tt dísZművek 
voltak.

Ú jabb időben azonban A usztrália  is szo lgálta tja  a szép m ala 
chitokat, m elyeket A n g i ib a n  dolgoznak fel vag y  apróbb m ozaik
tá rg y ak ra , vagy  ékszerekre. A zelő tt csak D él-A usztrália, nevezete
sen a „B urra-B urra“-bányák  szo lgá lta tták  a szép m alachitokat, de 
a  bécsi tá r la to n  a legnagyobb m alachittöm eg A usztrá lia  éjszak
keleti részéről, Queenslandból* v o l t ; hossza 5, szélessége 3 bécsi 
láb, vas tag sága  4—8 hüvelyk. E gy  része csiszolva lévén, ki lehe
te t t  venni, hogy  belseje igen szép s az oroszországiaknak e tek in 
tetben mit sem enged. Sötét-zöld, habos, de vannak benne sugaros 
selyemfényű részletek is.

Rhodonit. Ezen ásvány nagy  mennyiségben szintén az U ral- 
hegység  bányáiból kerü l k i ; áll kovasavas m angánból és kelle 
mes halvány-piros színe, erős fénye és tartóssága  alp ján  kiváló he
lyet foglal el a díszkövek között.

* Peak Downs Copper mine. Kiállították Messrs W. Mórt & Co. London.
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F e l t ű n ő  szép váza volt felállítva a czári gyárbó l a bécsi tá r 
laton, és azon kívül több kisebb tárgy .*

Labradorit. A zelő tt csupánÉ szak-A m erika L abrador partja, v a 
lam int F innország szo lg á lta tták  ezt az ásványt, de m ost Oroszország
ban  is ta lá lják  Volhyniában, nem messze K iew től. E zeket az orosz 
iparosok fe lkap ták  és belőle több d ísz tárgyat készítettek , a  m elyek 
közt jól ve tték  ki m agukat a kis aszta ltáb lák . Az orosz lab rado 
rit  alapszíne sokkal sötétebb, m int a  fenn em líte tt ké t más lelhely- 
rő l valóé, de szín játéka m indam ellett élénk.

Lapis lazult. Ezen néven csak a kelet szo lg á lta to tt azelőtt 
díszköveket, m elyek egykor nagyon  divatban voltak  és igen sok 
pénzbe kerü ltek . Je lenleg is ezek *a legszebbek, de nem igen ke 
restetnek. Oroszországban Szibériából is volt lapis lazuli kitéve, 
mind nyers á llapotban , mely a rra  m utato tt, hogy  höm pöly g y a 
n án t talá lják , mind pedig  csiszolva, és feldolgozva is. S okkal v ilá 
gosabb a keletinél és szépségre nézve a ttó l távo l áll.

D itroit. Közel rokona a lapis lazulinak, azért m éltán  i t t  lehet 
felemlítni. Ez honunknak s különösen E rdélynek , de m ondhatni 
egész E u rópának  unicuma. A  k iá llítás  m egnyitása  e lő tt ha llo ttam , 
hogy a d itro ito t készülnek m éltón lép tetn i f e l ; kiváncsi voltam , 
hogy m iként v itték  ezt véghez, és nagyon  sajnosan tapasztaltam , 
hogy igen is m élta tlanú l vo lt bem utatva. Mindössze egy  fa ra g a t 
lan, véletlen a lakú  töredék  volt az, m it k ite ttek , a  h e ly e tt hogy  
valam ely  kőfaragó mivü tá rgyban , v ag y  legalább  is egy  lapján 
csiszoltan, és m egism ertető szöveggel e llá tva  m u ta tták  volna be.

A  ditroit oly kőzet, m ely közel á ll a gránithoz, vagy  még 
inkább a syenithez, azon különbséggel, hogy  az azt a lkotó  ásvá
nyok  közt egy  szép kék  színű sodalith  is foglal helyet. L elhelye  
Ditro, egy  kis székely község M oldva határán , nem messze Borszék 
fürdőhelytől.

E  ditro it nagyobb m érvű ékkőnek igen használható. A zt kö 
szörülni, csiszolni csak  úgy  lehet, m int a grán ito t, és valóban  é r 
demes volna e részben valam it tenni vele. Szobrok talapzatához, 
vag y  ennek bizonyos kisebb részéhez, igen a ján lható .‘ Tartóssága, 
szilárdsága, nem csekélyebb mint a g rán ité  ; sőt a benne levő szép 
kék  ásvány sokkal nemesebbé teszi mint a grán it, és én igen óhaj
tandónak tartom , hogy  fővárosunk valam ely szobránál hozassák a l
kalm azásba. Az a n y a g ig é n y t  ta r th a t  rá, hogy export-czikké is váljék 
egész E urópára  nézve. Hozzá közel álló csak Szibériában fordul elő.

* Coupe en Rlioclonite. Fabrique impériale pour la taille de pierres á Eka- 
érinbourg.

Természettudományi Közlöny, VI. kötet 1874 I 5
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A  drágakövek  különféle állásponton jöhetnek tek in tetbe, a me
lyek fokozatosan képesek azok szépségét és h a tásá t k itüntetni. Az 
első a term és-állapot, midőn azokat úgy mint a term észet szolgál
ta tja  mint a további feldolgozás nyers an y ag á t vizsgáljuk ; ilyen 
kor azok nem egyebek , m int a szó teljes értelm ében ásványok. 
K ülső  szépséggel ezen á llapo tban  nem mindig dicsekedhetnek, sőt 
m aga a gyém ánt legszólóbb példa arra , hogy nem is g y an ítta tja  
azt, hogy mivé változik á t a köszörülés által. K opo tt lapok  és 
élek határo lják , a m elyeken azon tűz, mely a külső burok  a la tt 
van, á tha tn i nem bir. Az em bernek azon országokban, hol a g y é 
m ántot köszörülni nem tud ták , a nyers á llapo tban  egyéb mint 
je len ték telen  kavics alig volt. íg y  Brazíliában, D él-A frikában, csil
logásáé rt gyerm ekek  szedték játszó kavicsnak, de belértékérő l sen
k inek sem volt sejtelme. U gyanez a sorsa volt K ele t-Ind iában  
is, a köszörülés m esterségének feltalá lása  előtt. A  gyém ánt ezen sor
sában osztakoznak mind azon d rágakövek, m elyek hasonlókép mint 
hömpölyök, kavics között fordulnak elő:  a keleti rub in ,zaph ir stb. 
O lyan d rágakövek  ellenben, m elyek eredeti képződési helyükön 
ta lá lta tn ak , mint példáúl egy szép sm aragd, topáz, am ethyst, s 
m indenek felett az opál, a figyelm et m ár nyers á llapo tban  is k é 
pesek lekötni.

A  nyers kövek a kőköszörüshöz, vagy  inkább m űszakilag k i
fejezve, a ,,lapidaire-hez“ kerülnek, k inek feladata  a nem-szép kü l
sőt eltávolítani és a belső szépséget nem csak előtüntetni, hanem 
m ég emelni is. Ezen utóbbi k ívánalom nak m egfelelendő vagy  
lapocskákkal (facette-ekkel) látja  el a felületet, ezeknek felfogása 
és Ízlése szerint a  legszélesebb körű  com binátiót adhatván, vagy  
csak egyszerűen dom borúra („en cabochonu) köszörüli, m int p é l 
dáúl az opált, a tü rk iszt stb. Ezen m ásodik állásponton a d rág a 
kövek  ha tása  m ár tetem esen növekedett. Nem felejtem azon be 
nyom ást, m elyet A m sterdam ban a köszörült gyém ántok  te ttek  reám, 
a  m int azokat nagyobb  m ennyiségben egyszerre tá r tá k  fel előttem . 
Előbb a nyersekkel voltam  elfoglalva, azokat ásványtani szem
pontból vizsgálván, hogy a legérdekesebbekből választhassak az 
az egyetem i muzeum szám ára. A  szem ezekhez szokva, a m int e g y 
szerre a köszörü lttekre  ment át, varázs erővel volt leszegezve, s a 
m egválás nem könnyen tö rtén t meg. Szintén m eglepetve néztem 
Goldschmidt üzleti helyiségében egy  rakáson  a fekete, igen fényes 
papiron  széjjel te r íte tt  sok köszörült opált.

E g y  m ég m agasabb á lláspontra  a finom ékszerész ju tta tja  a 
d rágaköveket, kihez a kőköszörüstől ju tnak . F e lad a ta  azokat fog-

VISSZAPILLANTÁS A D R Á G A K Ö VEK R E.
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lalni, úgy  hogy  term észetük szerint a legnagyobb optikai h a tá s t  
gyakoro lják  ; sőt nem csak foglalni, hanem  több kőből valam i 
művészi egészet állítani össze, hol aztán egészen a rem ekm űvek 
létrehozásáig nyílik  tér.

A  bécsi v ilág tá r la ton  lady D udley drágakő-ékszer-gyüjtem é- 
nye a legvonzóbb tá rg y a k  egy ike  volt a nagy  töm egre nézve ; 
abban k im utatva szem lélhettük, hog y  mi izlés nyilvánúl egy  m a
gas rangú gazdag  úrhölgynél, midőn a d rágaköveket, m int művé
szileg feldolgozott ékszereket, egész garn itú rákban  gyű jtö tte  Össze.

Ezen ékszerek egy  részét m ár P áris  is lá t ta  az o ttan i utolsó 
tá rla ton  (1867), de m ég a ,,piéce de resistanceu, a D él-A frika csil
laga  nélkül. Ezt Bécsben m uta tták  be először. K i vo ltak  á llítva  
az angol osztályban H ancock et Co. (London, Silversm iths to the 
Queen) szekrényében, ezen felírással „Lent by  the r ig h t hon. The 
countess of D udley“. H a t táb lán  vo ltak  elhelyezve, és középen egy 
coronet m eg egy  diadem külön táb la  nélkül.

A  coronet közép darab já t a D él-A frika csillaga képezi, egy  
szívalakú, csaknem  egy hüvelyk  hosszúságú, teljesen h ibátlan  g y é 
m ánt ; k ivüle m ég három  p ár  nagyobb gyém ánt volt, a ttó l a k i
sebbek fokozatos a rányban  következvén. Fejedelm i ékszer.

A  diadem brazíliai h ibátlan  sm aragdból, m int középkőből 
állott, körülvéve b rillán tokkal.

A  táb lákon  levő g a rn itú rákban  látn i való  vo lt a kihívó rubin, 
zaphir és sm aragd, valam int a szende opál, az érzelgő gyöngy , az 
igénytelen  türkisz és halavány-p iros korái, de o tt nem csekély 
m eglepetésem re a macskaszem is helyet, foglalt, egy  egész g a rn i
tú rában  szerepelvén. H a  minden d rágakőben  valam i jellem vonást 
képzelhetünk visszatükröződni, úgy  a macskaszem  egyébre  mint sze
szélyre tán  a lig  enged gondolni, s csak egy  ilyen p illanatban  
képzeljük m egfogam zottnak az elhatározást, a gyűjtem énybe ezt is 
belejuttatni. E llenben  nincs érdek  nélkül azon drágakövekre  is te 
k in te tte l lenni, a m elyek e gyű jtem ényben  hiányzanak ; ilyenek 
főleg a topáz és az am ethyst. Ezekről m intha azt tartaná , hogy  
inkább valók valam i férfi d rágakő-gyűjtem ényébe mint nőébe. 
Tény, hogy a m agas clerus is ezeket párto lja , leggyak rabban  lá t 
juk  azokat á lta la  gyü rükő  g y a n á n t v ise lv e ; aztán m ég bizonyos 
hagyom ány is tapad  hozzájok : több m unkában, m ely a d rág ak ö 
vekrő l népszerűén szól, bizonyos titkos tu lajdonságok is em lítte t- 
nek, m elyekrő l a rég i leírások sokat, az új ásvány tanok  semmit 
sem tudnak  beszélni. A  topázról azt ta r to tták , hogy az orvosság 
többi közt a m elancholia ellen; használati módja egyszerű  : a to 
pázon kívül ke lle tt egy  pohár és jó bor. A  topázt bele te tték  a

15*
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pohárba , reá  öntö tték  a bo rt s leitták . H a  az első pohár nem hasz
nált, i tta k  egy m ásodikat, harm adikat, s a jó kedv megjött. H a 
valaki, s nem volt példa nélkül, ezen orvosságot nagyon is m egked
velte, e lővették  az am ethystet, m ely ellenkezőleg talizm án volt a 
részegség ellen.

Az ékszer egy  ilyen gyűjtem ényben, s kisebb fokban va la 
m ely ékszer-árus k iraka tában , kellemes szem legeltetés, és azon el
m erenghetünk, b á r  hányszor nézzük is ; de ez m ég nem a netovábbja 
a ha tásnak  ; az tetem esen képes fokozódni, ha az ékszert viselve 
látjuk . De a viselés a lkalm ával ne legyen puszta k irakat, hanem va 
lóban ékitő szer. I t t  felette sok függ  attól, hogy ki és hogy viseli !

H a  a tisztelt hö lgyek  m egengedik, zárszóúl elmondom, hogy 
hol és mikép vo ltak  reám  a d rágakő-ékszerek  a legnagyobb  ha 
tássa l : Budán az első udvari bálban, midőn O Felsége a K irá lyné  
m egjelent. F ehér  ruha, fehér kam éliák  és K ele t-Ind ia  gyém ántjai, 
európai művészek kezeiből kikerülve, képezték öltözetét. A  diadem 
közepén egy  nag y  b rillán t, úgy  szintén a m ell-ék közepén ; amazt 
arabeszkek, emezt rezgő növényszálak ve tték  körü l világos a ran y 
ból, görbe vonalaikon a legtisztább vizű és legerősebb tüzü apró 
gyém ántok  fu tván  végig. A  nyaklánczon hét feltűnő nagyságú  
b rillán t tündöklött, elől a legnagyobb, m ely átm érője szerint vagy  
18 ka rá to snak  lá t s z o t t ; jobbra, ba lra  m ellette  valam ivel kisebbek, 
de egészen egyen lők  ; ezek u tán  ismét kisebbek párosán és úgy  
következett a legkisebb  harm adik  pár. Minden egyes nagyobb 
b rillián t között k é t apró  foglalt helyet, hogy így  amazok jobban 
kiem elkedjenek. Ezen ékszer-darabra  Bécsben is visszagondoltam  
a k iállításban, m ert egy  hozzá ném ileg hasonló volt kezdetben k i
téve az angol osztályban H ancock, londoni ékszerész, szekrényében,
350,000 frt á rra l. A  kézben ta r to tt  hata lm as bokréta  minden k a 
m éliájának kelyhébe egy  gyém ánt solitaire fejjel e llá to tt tű  volt 
szúrva, m elyek o tt k ris tá lyodo tt harm atcseppek  képében ragyog tak .

Á m bár szíveink Ő Felségének m indenkor mint k irá lynénak  
hódolnának, m ég ha  korona nem díszítené is fejét, de így  befeje
ze tt aesthetikai tökély lyel egyszersmind a növény- és ásványvilág  
legkiválóbb szépségeivel is felékítve, m egjelenésében a tündéries- 
nek, az álom szerűnek varázsa volt.

S zabó J ózsef.
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XV. LIEBIG JUSTUS EMLÉKEZETE.
(Felolvastatott a m. tud. Akadémia f. évi május hó 31-ikén tartott közülésén.)

— Kivonat. —

V annak a m űveltség történetében  nag y  szellemek, k ik  életük 
föladatáúí tűzték ki a igaznak k u ta tá sá t  és fölismerését. Az ily  
szellemek tevékenységüket rendesen az élet közvetlen cselekvési 
terérő l visszavonulva fejtik ki, oly em elkedett régiókban, hol az a 
napi esem ények zajától nem zavarta tik  meg.

Az emberi term észet lénye csaknem  szükségképen követeli e 
föltétel betöltését, hogy az érin te tt czél biztosan elérhető  legyen. 
Ennek tulajdonítandó, hogy  az ily  tevékenység  k ihatása  az é le tre  
nem rögtöni, hanem csak lassanként terjed  azon zajongó térre, 
m elyet az élet vagy  g y a k o rla t nevével szoktunk jelölni. Á m bár a 
g y ak o rla t ez oknál fogva igen g y a k ra n  e befo lyásnak  tiszta tuda 
tával nem b ir: a m űvelődés tö rténetének  elfogu latlan  tanú lm ánya 
kétségen kívül helyezi, hogy  az em beriség cselekvésének és fejlő
désének irányára  a g y a k o rla t m indenkori á llapo ta  csak m úlékony 
befolyással v a n ; míg az, a mi e fejlődésnek irányá t m aradandólag  
kijelöli, és az é le tképesség  elévülhetetlen kincsével képes fe lru h ázn i: 
egyedül a fennt vázolt tevékenység, az elévülhetetlen kincs pedig  
az á lta la  egész valójában fölismert igazság.

Ezen nagy  szellem ek közé ta rtozo tt L iebig  Justus, akadém iánk 
külföldi levelező tagja. K i ne ismerné e nevet, és annak  je len tő 
ségét az újabbkori tudom ány fejlődésére ? E gy ike  volt ő századunk 
legnagyobb  búvárainak , legm élyebb gondolkozóinak, a term észet- 
tudom ányok és a józan felvilágosodás ernyedetlen  terjesztőinek.

Liebig D arm stadtban született 1803-ban május 12-én, tehá t idő 
szerint közel azon korszakhoz, m elyben a tudom ány, a bölcsészet, 
a vallás és po litika  e llená llha ta tlan  m ozgalom nak indúlt. E  moz
galom  az eszmék v ilágában  oly lendületet idézett elő, m elynek 
óriási hullám ai napjainkig  k ihato ttak , és jelen leg  is a társadalom 
nak  úgyszólván minden ré tegé t élénk m ozgásban ta r t já k , és szá
zadunknak sajá tságos jellem et kölcsönöztek.

Nem szenved ké tség e t, hogy e körülm ény nagy  hatással volt 
lényének a laku lására , m ert bá r k o rá t  sok tekintetben tú lszárnyalta , 
m indazáltal annak a szó legnem esebb értelm ében szülöttje volt.

A ty ja  D arm stad tban  fűszer- és festék-árúkkal kereskedett. 
Azon kísérletek , m elyeket a ty ja  festékek és vegykészítm ények elő
állítása vége tt tett, m ár gyerm ekkorában  hajlam ot ébresztettek  benne
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a k ísérle ti v egy tan  iránt, m ely nag y  befolyással volt azon irányra , 
m elyet később oly rendkívüli s ikerrel követett. E  hajlam a bő tá p 
lá léko t n y e rt a vegy tan i m unkák tanúlm ányozása á lta l, m elyeket 
a darm stadti udvari kön y v tár  nagy  választékban  nyú jto tt neki. A  
14 éves gyerm ek  a nevezett k önyv tár  fo lyóirata inak  vegy tan i ér
tekezéseit mind áto lvasta , és az akkorában  ism eretes k ísérle teket a 
m ennyire eszközei és a lkalm a m egengedték, csaknem  mind ismé
telte. M ár ekkor kiváló ügyességet szerzett a k ísérle tek  vég reha jtá 
sában, mi á lta l észlelési képessége korához mérve feltűnően kifejlő
dött. K özéptanodai tanú lm ányait a darm stadti gym nasium ban vé
gezte, m elyekben azonban eg y á ta lában  nem tanúsíto tt különös 
előmenetelt, és pedig  leginkább azért nem, m ert szelleme m ár ekkor 
egészen igénybe volt véve k ísérle ti tanúlm ányai által. Ez iránti 
ha jlam ának tulajdonítandó, hogy a ty ja  beleegyezésével 1818-ban 
gym nasium i tanúlm ányait abban hagy ta , és az akkorában  ú g y 
szólván egyedüli módhoz folyam odott, m ely a vegy tan  tanúlm ányo- 
zására ny itva  állott. A  nevezett évben t. i. Heppenheim ban, Darm - 
s tad t m ellett, gyógyszerészeti tanonczczá lett. Ezt azonban csak 10 
hónapig  volt képes k iállani, m ert azon vágya, hogy itt  a vegy tan t 
a laposan tanúlm ányozhassa, egyá ta lában  nem volt kielégítve. Ezután 
D arm stad tban  m ég eg y .fé lév e t tö ltö tt, hogy m agát az egyetem re 
ke llő leg  előkészítse.

L iebig  neveltetésének i tt  vázolt menete ismét egy  új adato t 
szo lgálta t arra , hogy  az emberi szellem értelm i tehetségeinek a 
legm agasabb fokig történő kifejlesztésére nem oly nélkülözhetetlen  
feltétel a classikus nyelvek  á lta li szigorú iskoláztatás, m int azt 
sokan az in to leran tiával ha táros m eggyőződés hangján  állítják . H a 
m egfontoljuk, hogy hasonlót tanúsítanak  Cuvier, Dalton, Davy, 
F araday , F ranklin , Fresnel, K epler, Newton és P ries tley  első ne
veltetésük történetei á lta l, kény te lenek  leszünk bevallani, hogy  
korunkban  nem elégséges az értelem  fejlesztésének alapjáúl kizá
ró lag  a nyelvek  tanúlm ányát tekinteni, a mit egyéb irán t m ár a 
legnagyobb  philo logok is elismernek.

L iebig ezután a bonni, később az erlangeni egyetem re ment, 
hol K astn er  a la t t  a vegy tanon  kívül a többi term észettudom ányo
k a t  tanúlm ányozta  és hiányzó nyelvism ereteit pótolta. N agy  be
folyást g y a k o ro ltak  itt  reá  Schelling előadásai, a m ely befolyásról 
később oda nyilatkozott, hogy az a búvárkodásban  való előhaladá- 
sá ra  hátrányos volt.

Ide vonatkozólag  1840-ben a következőket m ondja:
„Tanúlm ányaim  idejének egy  részét egy  oly egyetem en tö l

töttem , hol a század legnagyobb  philosophusa és m etaphysikusa a,
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tanuló ifjúságot bám úlatra  és u tánzásra ra g a d ta ;  ki á llha to tt a 
m egm ételyezésnek ellent ? Én «is á té ltem  ezen szavakban és esz
m ékben anny ira  gazdag, valódi tudásban  és é re tt tanúlm ányban 
annyira  szegény időszakot; életem nek ké t d rá g a  évébe k e rü lt;  nem 
vagyok  képes az ijedtség és rém ület k ép é t leírni, m ely elfogott, 
midőn a mámorból k iábrándúltam . H ány  tehetséget és képességet 
lá ttam  e szédelgésben elsülyedni, hánynak  panaszát k e lle tt később 
hallanom  életének eltévesztett czélja m iatt ! A  téves irány , m elyet 
akkorában  a nemzet legnem esebb, legerősebb része, a tanuló ifjú
ság  a philosophoktól kapo tt, a czélnélküli tudás, a képtelenség az 
emberi társadalom nak bárm ely  irányban  hasznossá lenni, volt eredete 
a dem agóg fondorlatoknak, ezen be teg  és őrü lt eszméknek az ál
lamról, a jav ításokró l és a kötelességekről. Önbizakodás, gög, hiú- 
ság , fennhéjázás , béna nagyravágyás, mely önm agát az elismeréssel 
túlhalmozza, m iután a v ilágnak  azt tőle m eg kell ta g a d n ia : ezek 
ezen em berek tanterm eiből kerü lnek  k i.u

M iután elég e lfogu la tlansággal b irt annak m egítélésére, hogy 
az akkori viszonyok közt a német egyetem eken a vegy tanban  k e l
lő leg  ki nem képezheti m agát, 1822-ben elhatározta, hogy  Párisba  
megy, m ely szándékának létesítését I. Lajos nassaui nagyherczeg  
bőkezűsége a részére adom ányozott utazási ösztöndíj á lta l nagy  
m érvben elősegítette. Párisban , hol szaktudom ánya Lavoisier óta 
folyvást kitűnő tudósok á lta l  ápolta to tt, G ay-Lussac, Thénard, Du- 
long s m ások előadásait lá toga tta , és e lhanyago lt m ennyiségtani 
ism ereteit pótolta. E  m ellett T hénard-nál az Ecole polytechnique 
laboratorium ában fo ly ta tta  m ár előbb m egkezdett ku ta tása it a Ho- 
ward-féle durr-ezüst fölött. D olgozatának eredm ényét 1823-ban ol
vasta  fel G ay-Lussac az A cadem ie des Sciences-ban, m ely ott 
béltarta lm ánál fogva nagy  m éltány lássa l fogadtatott. U gyan azon 
akadém iai ülésben vonta m agára  H um boldt Sándor figyelm ét is, ki 
az ifjú jelentőségét első p illanatra  felfogta. Az ő nagy  tek in télye  
á lta l sikerü lt neki Páris  legjobb vegy tan i intézetébe bejutni és a 
gazdag tudom ányos segédeszközöket felhasználni. Mily befolyással 
volt e körülm ény további fejlődésére, legjobban kitűnik saját sza
vaiból, m elyekkel első nagyobb  m üvét „Die Chemie in ihrer A n- 
w endung au f A g rik u ltu r  und Physiologie 1840 £, H um boldt Sándor
nak  felajánlotta. „E beszélgetés (az Academie des Sciences-ban 
Hum boldttal) jövőmnek a lap já t ve te tte  meg, á lta la  tudományos czél- 
jaim ra nézve a leghathatósabb  és legkedvesebb pártfogó t és ba rá to t
n y e r t e m / * .................................

„E naptól fogva minden ajtó, minden intézet és dolgozda 
nyitva á llo tt előttem; azon élénk érdekeltség, melylyel ön irántam
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viselte te tt, biztosította  részemre m indenkor nagyrabecsü lt tanáraim 
nak, G ay-Lussac, D ulong és T hénard-nak  szeretetét és benső b a 
rá tság á t. Az ön bizodalm a ny ito tta  meg előttem  a p á ly á t  azon 
cselekvési térre, m elynek becsülettel m egfelelni 16 év óta fo lyvást 
törekedtem ."

H um boldt a ján la ta  fo lytán  G ay-Lussac őt első tan ítványakén t 
m agán-dolgozdájáha vette  fel, m elybe különben csak igen kevesen 
ju th a t ta k  be. Ennek  társaságában  fo ly ta tta  k u ta tá sa it  a durrezüst 
vegya lka tának  szabatos m egállap ítása  fölött, m elynek eredm ényét 
G ay-Lussac 1824 márczius 22-én olvasta föl a párisi A kadém iában. 
E  dolgozat L iebigre nézve különösen az által volt n agy  befolyás
sal, m ert ezt G ay-Lussaccal együttesen  eszközölhette, és így  a 
vegy tan i ku ta tá s  módszereit azok p á ra tla n  n agy  m esterétől köz
vetlenül sa já títha tta  el. E  szerencsés körülm ény vete tte  m eg alapját 
Liebig tudom ányos k iképeztetésének és későbbi nagy  horderejű 
buvárkodási tevékenységének.

U gyancsak  Hum boldt' felbátorítása  á lta l  L iebig  a tanári p á 
ly á ra  szánta m agát, m iután előbbinek befolyása folytán  azon szük- 
keblüségből eredő akadályok  legyőzettek , m elyek saját hazájában 
tanári képesítésének azért á llo ttak  útjában, m ert külföldi egyete 
men av a tta to tt  föl tudorrá. M iután a gieszeni egyetem en vizsgálato t 
te t t  le, m elynek alapján E rlangenben  n y e rt tudorsága  elism erte
te tt, 1824-ben 21 éves korában  a gieszeni egyetem en rendkívüli 
tan á rrá  nevezte te tt ki, hol k é t év u tán  a vegy tannak  rendes tanára  
lett. I t t  28 éven á t  működött, és ez a la t t  fejtette  ki azon ernye- 
detlen tevékenységét, m ely k ihatásában  oly fényes volt, hogy nem 
csak sajá t nevét, de az azelőtt a lig  ism ert kis egyetem et is v ilág 
hírűvé tette.

A zon k itün te tő  m eghívást, m ely M ünchenből 1852-ben hozzá 
in téztetett, elfogadván, ezen időtől fogva élete végéig  a müncheni 
egyetem en a vegy tan  rendes tanára , és a részére ép íte tt v eg y 
tani intézetnek igazgatója volt. U gyan itt  később, 1860-tól kezdve, 
a bajor tudom ányos A kadém iának  elnöke volt, és az állam  tudo
m ányos gyűjtem ényeinek főfelügyeletével bízatott meg. Szellemi 
tevékenységben dús élete  1873 április 18-án érte  végét.

Liebig külső é letének ezen röviden vázolt keretében  oly n ag y 
szerű és sokoldalú m unkásságot fejtett ki, m elyet egy  emlékbeszéd 
szűk határa i között ke llő leg  m éltányolni a lig  lehet. E  tevékenység  
a tudom ányra és a m űveltségre oly nagy  befolyással volt, m ely 
egész jelentőségében m ég á t  nem tekinthető, úgy  hogy  annak a la 
pos kifejtése csak korunk  művelődési tö rténetének  írójától lesz 
várható.
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M unkássága  fő leg  három  különféle téren  nyilvánúlt, a tudó-* 
mányos búvárkodás, a  tanári működés és az irodalom terén, me
lyeknek  m indegyikén eg y a rán t óriási szo lgálato t te t t  a józan fel
világosodás^ a haladás és a m üveit em beriség ügyének. E  három  
ifányú  működés egyéniségében összhangzatos egészszé volt szeren
csésen egybeolvadva. L iebig mint búvár, taná r  és iró eg y arán t 
nagy  volt. Jelentőségének fő a lap já t és éltető  forrását képezte 
azon tevékenység , m elyet mint exact term észetbúvár fejtett 
ki. H ogy  Liebig n a g y ság á t á térthessük, azon korba  kell képzel
nünk m agunkat, midőn buvárkodási pá ly á já t megkezdette. M iután 
Gay-Lussac mesteri vezetése a la t t  1824 körü l a bu v árla t szenté
lyébe bevezettetett, élete feladatáúl tűzte ki a szervi vegy tan  to 
vábbra  vitelét. Ez időtájban a szervetlen tes tek  vegy tana  a m eg
előző évtizedekben a tudom ány herosainak, Lavoisier, Davy, D al
ion, Cavendish, Priestley , Scheele, G ay-Lussac, Thénard, Dulong, 
Berzelius, F a rad a y  stb. rem ek buvárla ta i á lta l rövid idő a la t t  a 
tökélynek  m ár igen m agas fokára  volt fejlesztve. A  szervi anyagok  
vegy tana  azonban daczára a Berzelius á lta l m egkezdett kitűnő k u 
ta tásoknak  m ég rendkívül há tram aradt, m ondhatnám  sötétségben 
volt elrejtve. A  haladásnak  e téren  roppan t akadálya i voltak. 
M indenek e lő tt h iányzott a buvárla t módszere. A  szervetlen ve
g yü le tek  vizsgálatánál sikerrel a lkalm azott módszerek itt  nem ve
zettek oly könnyen eredm ényekhez. A  szervi Vegyületek az addig 
szerzett tapasz ta la tok  szerint oly bonyolodott szerkezetiteknek tűn 
tek  föl, m ely ellentétben látszott lenni a vegy tan  addig fölismert 
alaptörvényeivel, úgy  hogy  a kishitüek közt azon vélem ény kezdett 
láb ra  kapni, m iszerint a vegy tan  ezen része oly sikerrel m int a 
szervetlen vegyüle teké  soha sem lesz kifejthető: Ez utóbbi felfogást 
különösen táp lá lta  azon előítélet, hogy a szervi vegyüle tek  csakis 
a szervezetekben rejlő életerő befolyása a la t t  keletkezhetnek, s 
ennél fogva csak  oly erő u ralm a a la tt  jöhetnek létre, m elynek lé
nyege e lő ttünk  teljesen ismeretlen, és a m elyet az em ber h a ta l 
m ába soha sem lesz képes keríteni. Ez utóbbi körülm ény, m ert 
előítélet volt és erős hiten alapúit, a  haladásnak e téren  legsúlyo 
sabb ak ad á ly á t képezte. L iebig egyéni nagy  sajá tságai és az exact 
módszer ha ta lm as fegyvere  k iv án ta ttak  m eg arra , hogy ezen a k a 
dályok  és velük eg y ü tt  a  m ögöttük  rejlő előítélet ledöntessenek, 
és hogy  a tudom ány e téren  is oly diadalokat vívjon ki, m elyek 
Lavoisier k o rá ra  em lékeztetnek.

Liebig m indjárt kezdetben felismerte a szervi anyagok  ele- 
mezési m ódszerének fontosságát kitűzött czéljának elérésére. Ezen 
anyagok alkatrészeinek m eghatározása m ár régebben  akkén t tör^
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tént, hogy a kérdéses tes teknek  lemért m ennyisége a Gay-Lussac 
és Thénard  álta l szerkesztett készülékben, elégetés által szénsavvá 
és vízzé a lak ítta to tt át, m elyeknek mennyisége pontosan megmé
retett. A  készülék, m elyben az elérhető volt, annyira bonyolódott, 
nehézkes és költséges volt, hogy csak a legügyesebb kisérlők 
voltak képesek á lta la  biztos eredm ényt nyerni, a mi azonban mindig 
sok időt vett igénybe. L iebig  m ár Gay-Lussac társaságbah  1823-ban 
megkezdette e módszer egyszerűsítését. Később, több évig  tartó 
fáradságos kísérletek után, felhasználva a Berzelius álta l szerzett 
tapasztala tokat is, sikerült neki e módszert 1830-baa a szabatos- 
sággal párosíto tt egyszerűség azon fokára emelni, hogy a  szervi 
anyagok elemezése a legkönyebben és leggyorsabban végezhető 
mütétellé vált, mely ezenfelül az elemezézi módszerek közt azok 
közé tartozik, melyek a legszabatosabb eredm ényeket adják. A  
Liebig-féle elégetési készülék csakham ar a legelterjedettebb mű
szerek egyike lett, m aga a módszer pedig  közkincscsé és a tudo
m ányra nézve a legnagyobb mérvben term ékenyítővé vált. H ogy  
mennyire meg lett könnyítve e módszer alkalmazása, bizonyítja azon 
tény, hogy  Liebignek gieszeni laboratorium ában egy évben több 
mint 400 elégetési elemezést ha jto ttak  végre. Ez által vált lehetővé 
rövid idő a la tt a szabatos tényeknek azon sokaságát kiaknázni, 
m elyek a szervi anyagok vegyi szerkezetének felismerésére m eg
k ív á n ta la k  és a gyors előhaladásnak e téren első feltételét képez
ték. A  Liebig-féle tekekészülék alkalm azása a vegytan  történetében 
korszakot alkotó jelentőségre emelkedett.

H ogy mily terjedelmű tevékenységet fejtett ki Liebig a 
tudományos búvárkodás terén, legyen elég mindenekelőtt csak azt 
felhoznom, hogy egyedül a nevét viselő „Annáién dér Chemie und 
Pharm acieM czímü évkönyveknek eddig m egjelent 164 kötetében 
215 értekezés és közlemény jelent m eg tőle, valam int 20 nagyobb 
dolgozat, m elyeket más jeles vegyészek társaságában  végezett.

Minden vegyész között ő volt az, a ki saját módszere szerint 
a legtöbb szervi anyagnak  mennyiségi elemzését hajto tta  végre, 
és a ki a savak vegy i vizsgálatát legnagyobb sikerrel eszközölte. 
A  durrsav feletti ku tatásait 1822-ben kezdte meg, 1827-ben a 
cyansavval foglalkozott, mi által lényegesen hozzájárult az isomeria 
nagyfontosságu fogalm ának megállapításához. 1829-ben fedezte fel 
a h ippursavat és előállította a kéncyant. Ezután szabatosan m eg
vizsgálta az alm asavat, chinasavat, a rocellsavat, a kám fort és 
kámforsavat 1830 bán. U gyanekkor kezdte m eg a növényi égvény 
dékek (alkolídák) feletti dolgozatát, mely később ezen nagyfon- 
tosságű vegyületek vegytani lényegének felismerésére vezetett.
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1831-ben vizsgálta a chlór behatásá t a borszeszre, mely alkalommal 
a chlorált és ch loralhydratot fedezte fel, és a chloroformnak legjobb 
készítésm ódját á llap íto tta  meg. M int tudva van a chloralhydrat 
azon v eg y ü le t , mely legújabb időben mint jótékony altató  és 
érzéketlenítő szer igen elterjedt alkalm azást nyert az orvosi gy a 
korlatban. 1832—33-ban a tejsav, az almasav, a m ekonsav és bom 
lási terményei, a chinasav, az asparagin  és asparaginsav  lettek 
álta la  megismertetve. 1834—3^-ig m egvizsgálta a húgysavat, mán- 
dolasavat és hangyasavat, fo ly tatta  a kéncyanvegyületek  bomlási 
term ényeinek tan u lm án y á t, felfedezte Pelouze társaságában  az 
oenanthsavat. Ekkor fogott azon nagyobb vizsgálathoz, m elynek 
czélja volt a különféle czukorfajok és azok átalakulásainak ismer
tetése. E  ku tatások  képezték  kezdetét azon későbbi dolgozatainak, 
melyeknek tá rg y á t a szeszes erjedés és az eczetképződés elmélete 
képezték. 1835-ben fedezte fel a borszesz élenyiilési term ényei 
közt az aldehyd-et, mely később a szervi vegy tanban  egy fő. fon
tosságú fogalom képviselőjévé vált. Ezen időszakban kezdette meg 
azon hosszabb kísérlet sorozatokat, m elyeknek czélja volt az aether 
vegytani lényegének m egállapítása. V égre 1838-ban tette  közzé a 
kísérletileg m egállap íto tt tények azon nagybecsü összegét, melyek 
a szervi savak  elm életének a lap já t vetették  meg. Nem csekélyebb 
fontosságúak- voltak  azon buvárla tok , m elyeket W öhler göttingai 
tanár társaságában  hajto tt végre. Ezek közül kiváló jelentőségűek 
voltak azok, melyek a cyansavra (1830), a keserű mandolaolaj a 
a benzoesav és ezekkel kapcsolatos vegyületekre  (1852), az amyg- 
dalinra, a húgysav  és annak szárm azékaira (1837) vonatkoztak.

A  felsorolt vizsgálatok legnagyobb  része a vegytani buvárla t 
ugyanannyi rem ekének tekinthető, melyek akár az újonnan m eg 
állapíto tt tények számát, a k á r  a kivitel szabatosságát, ak á r  pedig 
a tudom ány előbbrevitelére gyakoro lt nagy befolyásukat tekintsük 
is, oly jelentőségűek voltak, melyekhez hasonlót a szervi vegytan  
töténete alig m utathat fel. Az em lítetteken kivül L iebig igen szá
mos szervi és szervetlen vegyüle t m eghatározásának  és előállítá
sának  módszerét puhatolta  ki, m elyek közvetlen fontossággal birnak 
a vegytanon kivül, az élettanra, a gyógyszerészeire, a mezőgazda
ságra  és az iparnak különféle ágaira. Ilyenek többek  között a 
kálium és nátrium  elválasztása a magnéziumtól, a kobalt és 
nikkel elválasztása, a  hús nedvének vizsgálati módszere , a hu- 
gyany  és konyhasó , valam int a kéksav m eghatározása , a hu- 
gyany, a cyankalium, a kéncyánkalium , a vérlúgsó stb. előállítási 
módja. Ide sorolandó végre  azon elemezések hosszú sorzata, me
lyet részint maga, részint vezetése a latt számos tanítványa hajto tt
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végre a czélból, hogy a legkülönfélébb ásványvizeknek és a me
zőgazdaságra nézve legtontosabb növények ham vának stb. vegy- 
a lkata  m egállapíttassék.

A zonban igen téves volna azt hinni, hogy L iebig-nek legfőbb 
érdem e az organikus vegytan  terén csak a tények  szabatos m eg
állapítása volt Kezében, mint minden nagy  búvárnak, a kísérleti 
módszer azon világító fáklya volt, mely a ku tatás utjain szolgála
tában  állott. Ennek fényénél saját és mások eszméinek következ
ményeit folytonosan ellenőrizte, és így  m agát az egyedül biztos 
módon megvédve a tévedésektől, ragyogó fényben derítette ki az iga
zat, mely előtt a sötét előítéletek ködfátyolkép gyanán t foszlottak szét. 
Ezen hatalmas módszer feletti teljes uralom párosulva volt e nagy  
inductiv szellemben a legkiválóbb egybevetési tehetséggel. Ez tette 
őt képessé arra, hogy a legbonyolodottabb adatok halm azában az 
egyes tények közötti összefüggést felismerhesse és annak á lta lá 
nos kifejezést adhasson. Innét érthető főbb dolgozatainak azon 
sajátságos jelleme, hogy horderejűk és jelentőségük sokkal tú l
szárnyalta  azon tá rgya t, mely a ku tatás kiindulási pontjá t képezte. 
Ily  értelem ben véve kiváló fontosságú volt a W öhlerrel véghez
v itt kísérleti vizsgálat, mely az Annáién dér Chemie und Phar- 
macie III*ik kötetében 1832-ben, következő czím alatt jelent meg : 
„Untersuchungen über das R adical dér B enzoésáure '. K iindulva 
azon tényből, hogy a keseríí mandolák illékony olaja a levegőn 
benzoesavvá változik, ezen két testnek vegya lka tá t szabatosan 
m eghatározták, miből kiderült, hogy a keserű mandolaolaj pusztán 
éleny felvétele által változik á t  benzoesavvá. Ezután a keserű 
mandolajból chlor behatása által származott vegyületet vizsgálván 
meg, ennek egyéb testekre  való behatása  által ismét új vegyü- 
le teket létesítettek, m elyeknek összehasonlításából kiderült, hogy  
a keserű mandolaolaj és a benzoésavban egy összetett alkatrész 
foglaltatik, mely a könenynyel, élenynyel, kénnel, chlorral, brommal 
stb. épen oly vegyületeket képez mint valam ely egyszerű test. 
Ezen alkatrészt, mely széneny, köneny és élenyből áll, „benzoyl"- 
nak nevezték. A  felsorolt tényeknek ily felfogása által e dolgozat 
á lta l lett főképen az összetett gyök fogalm a m egalapítva az o rga 
nikus vegytanban  H ogy  mily fontosságot tulajdonított Berzelius 
e dolgozatnak, kitűnik levelének, melyet ez alkalomból hozzájok 
intézett, következő soraiból :

„Az önök által m egállapított tények oly eszméket ébresztenek, 
hogy azokat az organikus vegytanra  nézve egy uj nap kezdetének 
tekinthetjük. Ily  szempontból tekintve azt hoznám javaslatba, hogy 
ez először felfedezett több mint ké t alkatrészből álló gyök *proinu
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=  a  nap kezdete) vagy „orthrin*' (óofh/oz — szürkület) név
vel jelöltessék s tb .u

Azon négy értekezésben, m elyeknek cz im e: U eber die Con- 
stitution des A ethers  und seiner Verbindungen" tovább fejtette 
ki az összetett gyök fogalm át és jelen tőségét a szervi vegytanban, 
és m egm utatta, hogy az aether és borszesz vegyi jelleme leghelye 
sebben fogható fel akként, ha  az elsőt egy széneny- és könenyből 
álló gyöknek az „aethvl“ é leny-vegyü le tének , az utóbbit pedig 
ugyanezen gyök  hydrá tjának  tekintjük. Ezen eszmé vezérlete mel
le tt Liebig leg többet te t t  arra, hogy  a szervi vegyüle tekben  ezen 
Összetett gyökök  k ipuhato ltassanak . E  fölfogásnak köszönhető, 
hogy  a bonyolodott szervi vegyüle tek  és az egyszerű szervetlen 
vegyüle tek  között igen feltűnő hasonlatosság lön felismerve, m ely 
nek alapján az előbbiek vegy tan i lényege ép oly v ilágosan é r t 
hetővé vált, mint az utóbbiaké. Szóval L iebig  ezen buvárla ta i- 
nak köszönhető főképen, hogy az addig szétszórt em pirikus ada 
tokból összehalmozott szervi vegy tan  szigorúan tudományos, mond
hatnám  bölcsészeti a lapo t nyert, mely a tudom ány ezen részét 
rövid idő m úlva rendszeresebbé és világosabban m egérthetővé te tte  
m agánál a  szervetlen testek  vegytanánál.

E tek in tetben  csaknem  még nagyobb  fontosságú azon buvár- 
la ta inak  eredménye, m elyet a szervi savak  vegy tan i term észete 
fölött „Ueber Constitution dér organischen Sáuren" czím a la tt  1838- 
ban te t t  közzé a saját nevét viselő évkönyvekben. E dolgozatában 
Liebig igen nagyszám ú eredeti k ísérleteire tám aszkodva, k é t k i
válóan term ékeny eszmével g azdag íto tta  a tudom ányt. E gy ik  a 
többaljú  savak fogalma, mely szerint kétségbe vonhatatlanúl bizo
ny íto tta  be oly savaknak  léteiét, m elyeknek tömecse az a ljaknak 
nem csak egy, hanem két, három  vagy  több egyenértékével is 
képes sókat alkotni. U gyan ily m eggyőző m odorban tudo tt az á ta- 
lánosan elterjedt ellenkező fölfog’ás daczára a  D avy á lta l m ár ré 
gebben m egpendíte tt abbeli nézetnek érvényt szerezni, hogy a sa
vak  savanyú sajá tságai nem az éleny, hanem köneny ta r ta lm u k 
nak  tulajdonítandó, és hogy a só-képződés egyszerűen abban  áll, 
hogy á savak könenye egyenértékű  fémmennyiség álta l he lyette- 
síttetik. E  felfogást szabatosan keresztülvitte  a többaljú savaknál is. 
Ennek tulajdonítandó ismét, hogy  a szervi savak  sa já tságai hasonló 
módon le ttek  m egérthetők m int a  szervetlen s a v a k é , és hogy  a 
sorompó, mely egyrészt az úgynevezett köneny- és éleny-savak, 
másrészt a halóid és éleny sók közt oly sokáig  fennállo tt, végre 
leomlott. Ennek köszönjük főképen, hogy mai nap a sav és só fo
galm a oly á ta lános érvéxiyü szabatossággal jelölhető ki, m ely az
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előtt lehetetlen  volt. Á m bár azon időben, midőn ezen dolgozat 
megjelent, annak  teljes horderejét még- a lig  lehete tt megítélni, mit 
különösen azon körülm ény is bizonyít, hogy a benne k ifejtett esz
mék több évtized múlva, hogy úgy mondjam, csak napjainkban 
le ttek  átalánosan elfogadva, most m ár azonban nézeteinknek és fel
fogásunknak egyedüli biztos a lap já t képezik. Liebig azoknak jelen tő 
ségétől m ár a k k o r  teljesen á t volt hatva, midőn kérdéses é rteke 
zését a következő m ondattal végezte be:

Durch die Nacht fü h r t  m iser Weg zum Lichte.*
Liebig mind ezen buvárla ta inak  a tudom ányra legnagyobb  

horderejű eredm énye az volt, hogy azokban kijelölte a vegytani 
buvárla t azon módszereit, m elyeknek segítségével az addig e lhárít- 
ha tlan  akadá lyoka t a szervi vegyületek  tudományos tanúlm ányo- 
zásánál sikeresen le lehetett győzni. L iebig  ezen a téren  valóban 
á ta lak ító lag  hato tt, és hízelgés nélkül el lehet ró la mondani, hogy 
a szervi vegy tannak  újabb m egalapítója ő volt, és hogy  azon nagy  
eredm ények, m elyeket a tudom ány ezen á g a  a legújabb időben 
felm utatott, nagyrész t az ő kezdem ényezésének folyom ányai. A  
további ku tatásnak , a szervi vegyüle tek  végtelen  ziláltságába vilá
gosságo t árasztani és azoknak vegy tan i lényegét m egérteni csak 
akko r vált lehetségessé, midőn ezen irány  m ár ki volt jelölve. 
M ert valóban nem titko lha tjuk  el csodálkozásunkat, ha m egfon
toljuk, hogy  azon csaknem  pusztán experim entális módszer, mely 
a szervi vegy tanban  követte tik , és a m ely m ég igen távol van a 
fejlettség  azon fokától, hogy annál, mint a csillagászat, erőm ütan 
és elm életi term észettannál a m athem atikai analysis hatalm as fegy 
veré t alkalm azni lehetne, ha mondom, ezen módszer 2—3 évtized 
lefolyása a la t t  a r ra  tan íto tt m eg bennünket, hogy  az organikus 
vegyületek  föltétlenül ugyanazon törvényeknek hódolnak, mint az 
inorganikus vegyületek . E  módszer syn thetikus  része minden k é t 
séget kizáró b iztossággal bebizonyította azt, hogy  a szervi vegyü- 
leteknek  egy  tekin télyes részét, a m elyről azelőtt m eggyőződés- 
szerüen hitték, hogy  csak az életerő befolyása a la tt lé tesülhetnek 
a  szervezetben, az egyszerű testekből a vegyész laboratorium ában, 
annak  kémcsöveiben és görebeiben az életerőnek teljes k izárásával 
m esterségesen össze lehet tenni ; sőt egyes esetekben e módszer 
á lta l az emberi ész tú lszárnyalhatja  a term észet terem tő képessé
gét, a m ennyiben milliomait létesítheti oly vegyületeknek , m elyek 
a  term észetben tény leg  soha sem talá lta tnak . A  term észetben pél- 
dáúl mindössze m integy 16-féle egyszerű zsiradék létezik, m elyek 
nek elegyei képezik mind azt, mit zsír, olaj, fagygyú  stb .-nek ne
vezünk. A  szervi veg y tan n ak  jelenleg ism ert p rim ár anyagaiból
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azonban a fönnebbi synthetikus módszer szerint nem kevesebb mint 
200 millió különféle fajú zsiradék á llítha tó  elő mesterséges úton. 
Liebig kezdeményezésének és e módszer továbbfejlesztésének kö 
szönhet fr, hogy jelenleg a jól ism ert szervi vegyüle teknek  oly vegy 
tani képlete i vannak, m elyekből azoknak fontosabb vegyi á tválto 
zásait, tehá t azoknak összes vegy tan i sajá tságait, azaz vegytani 
jellem öket, ugyan  azon egyszerű szabály értelm ében ki lehet ol
vasni. E kép le tek  m ár nem csak azt fejezik ki, mily a lkatrészekből 
á llanak  a vegyületek , és mily súlyviszony szerint fog la lta tnak  azok 
bennük, hanem nagy  valószinüséggel még azt is kifejezik, hogy 
hány parányból á llanak , és hogy mily kapcsolatban  vannak ezen 
pa rányok  egym ással.

Ezen az organikus vegytan előhaladásából fejlődött eredm ények 
a legjótékonyabb visszahatással voltak m agára  az inorganikus vegy 
tanra  és így a tudom ány összességére is. Legnagyobb m értékben 
e befolyásnak lehet köszönni a vegy tan  alapfogalm ainak tisztázá
sát, melyek kétségen  kívül kiindulási pontúi fognak  szolgálni arra, 
hogy a még legnagyobb részt inductív tudom ány deductiv elmé
letének fejlesztését a közelebbi jövőben sikeresen lehessen m eg
kezdeni.

Előre látható, hogy az eddigi alapokon a kutatás tendentiája 
oda lesz irányozva, hogy azon erélym ennyiségek is szabatossággal 
m ogmérhetők legyenek, m elyek az egyes parányoknak egym ásra 
hatásánál nyilatkoznak. Nem kétlem, hogy ez á lta l a  vegyerély- 
tannak  eddig  teljesen ism eretlen törvényei fognak felfedeztetni, 
m elyek által a vegy tan i jelenségek, m iként a csillagászat és ter 
mészettannak egyes fejezeteinél m ár régebben  történt, az erőmű
tan fejtményeivé fognak változni. E  kérdáseknek biztos és szaba
tos m egoldása h ivatva van arra, hogy e téren a bölcsészet a lap 
eszméiben lényeges változásokat idézhessen elő, a ku tatás eddiggi 
korlá tait m egtágítsa és oly talá lm ányokra vezessen, m elyeknek 
üdvös befolyását a ku ltu rá ra  és a társadalm i viszonyokra ez idő sze
rin t sejteni is alig lehet.

L iebig 1839 óta tudományos tevékenységében egy  új irány t 
kezdett meg, m elynek feladata volt a vegy tan  alkalmazása a nö
vényi és állati szervezetek táplálkozási törvényeinek felismerésére. 
E  tevékenységre leginkább 6  volt hivatva, m ert a szigorú (exact) 
búvárkodás módszereinek hata lm as fegyverével felszerelve, a vegy 
tan  törvényeit, annak idevágó tényeit, és a vegytani erők term é
szetét a legbehatóbban ismerte, melyekhez egyéni kitűnő teh e t
ségei csatlakoztak. Ezen képességek ily szerencsés egyesítésének 
lehet köszönni, hogy fényes d iadalt vivott a tudom ánynak oly té
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ren, melyen azon időtájban a ha lla tlan  hátram aradás, az előítéletek, 
a m egrögzött szokások és a nyers em píria következm ényei a közép- 
szerűséget m ár kezdetben kétségbe e jte tték  volna. Liebig nagy 
szelleme e sajnálatos viszonyok egész je len tőségé t a kulturai hala
dás m eggátlására  már korán be lá tta  és azon, mondhatni, hősies 
küzdésre szánta m agát, melyet 30 éven túl az igazság kiderítésé
nek és az em beriség legközvetlenebb érdekében  bám ulatos erély- 
lyel és fényes eredm énynyel folytatott. Midőn e tevékenységét 
m egkezdette  a vegytan  alaptörvényei m ár biztosan fel voltak  is
merve. Azon felül a vegytan és az élettan  igen nagy számú ide
vágó tény t állapított meg. Ezek között azonban a 2 összefüggés 
v agy  éppen nem. volt m ég ismerve, vagy csak igen hiányosan 
vagy  épen tévesen. Ó volt első, ki e téren a szigorú búvárkodás 
módszerét meghonosította, és ez á lta l  az alig áttek in thető  tények 
halm azába világosságot .árasztott, a közöttük létező összefüggést 
m agasabb  szempontból felfogta és azoknak általános kifejezést tu 
d o tt ' adn i; szóval ö volt, ki a növények és á llatok táplálkozá
sára vonatkozó ism ereteknek  tudományos és bölcsészeti alapját 
m egvetette.

L iebig  e tevékenysége által nem annyira szorosan vett szaktu
dom ányának előbbrevitelén fáradozott, hanem inkább a már m eg
levő vegytani törvények jelentőségét más rokonszakm ára nézve 
tá r ta  f e l ; és ez á ltal oly azelőtt nem sejtett igazságokat derített 
ki, m elyeknek következm ényei az emberiség anyagi életének sar
kalatos feltételeit egészen új világosságban tün te tték  elő, és- így a 
művelődés legközvetlenebb érdekei körül oly érdem eket szerzett, 
milyennel kortársai közül alig dicsekedhetik valaki. Ehhez járúl még, 
hogy a nyert eredm ényeket nemcsak tudományos béltartalm uk és 
gyako rla ti jelentőségük által, hanem  előadásainak, beszédeinek és 
különösen irályának rendkívüli v ilágossága által a nem szakembe
rek előtt is érthetővé tud ta  tenni.

Á m bár kétségtelen, hogy azon lendület, m elyet a szervi 
vegytan  tudományos részében előidézett , elégséges volt arra, 
hogy hallhatatlanná tegye nevét, valam int az is kétségtelen, hogy 
ezen másik tevékenységének kizárólag amaz képezte alapját, sőt 
amaz tette ez u tóbbit lehe tség essé ; mind az által bizonyos, hogy 
a táplálkozás vegy tan i törvényeinek fölfedezése és azoknak szeren
csés összekapcsolata a  gyakorla t igényeivel képezték tevékenysé
gének azon részét, m elyek nevének kegyeletes tiszteletet szaktudo
m ányának pedig azelőtt nem ismert tek in tély t szereztek minden 
népnél, mely a m űveltségre igényt tarthat.
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Lássuk ezek után miben állo ttak  főképen ez épen érintett 
nagy érdemei.

Századok óta látták, hogy a földbe elvetett mag, a napvilág, 
harm at és eső befolyása a la tt  növénynyé fejlődik, mely gyüm öl
csöt terem. Épen így századok ó ta tapasztalták , hogy a talaj m eg
művelése a term ést szaporítja és hogy e term ést trágyázás által 
fokozni lehet. Mivel a trá g y a  végelem zetben szintén a földnek ter
méke, a talajban egy  rejtélyes erőt tételeztek fel, m elynek tu la j
donították annak term őképességét. H ogy a „talaj e rejének“ lé 
nyege miben áll, arról senkinek sem volt tudomása. A  nyers empi- 
ria  által szerzett tapasztalás alapján azt hitték, hogy  a kellő m arha
állom ánynyal ellá to tt bárm ely földbirtokon, a termelésben levő 
növényeknek bizonyos változtatása mellett, a trág y a  mennyisége 
tetszés szerint gyarap ítha tó . M iként a m unkát végző állatnak, hogy 
ismét erőhöz jusson, táp lálékra  és pihenésre van szüksége, úgy  
ta r to tták  azt a  földerőre nézve is, melynek tápláléka a trágya , 
pihenése az ugar. Mivel a mezőgazdáiiak szorgalma és ügyessége 
és a vetőm ag helyes sorrendbeli változtatása mellett, a termés 
gyakran  növekedett, a gyakorla t emberei meggyőződéssel hitték, 
hogy a kellő időjárás befolyása a la tt a nagy  termés létesítése 
csupán a mezőgazda ügyességétől függ  ; m ig a term és álta l k i
használt talajerő, a pihenés és a fennérin tett módon term elt m arha- 
trágya  által nemcsak teljesen visszaállítható, de még jelentékenyen 
növelhető is.

Ezen hitnek m egfelelőleg a mezőgazda Liebig előtt 1840-ig 
fő leiadatának tartotta, adott terjedelmű földbirtokán a lehető leg- 
nagyobb gabna és húsmennyiség term elését, a lehető legkevesebb 
költséggel, azaz úgy  létesíteni, hogy vagy  épen semmi, vagy  leg 
feljebb a sajá t birtokán term elt m arha-trágyával táp lá lta  talaját, 
anélkül, hogy  m ég ezen felül is gondoskodott volna a talaj erejé
nek visszaállításáról. Mivel a mezőgazda nem tudta, hogy miben 
áll a talaj erejének lényege, hosszú időn á t sejtelme sem volt a r 
ról, hogy ily gazdálkodás m ellett lassanként kincses tőkéjét paza
rolja el, m it jó hiszemben nyereségnek  tarto tt, holott tulajdonképen 
fokonként földbirtokát k irabolta , és így  öntudatlanúl sajá t m aga, 
utódjai és hazája ellen vétkezett.

L iebig  tudományos búvárkodásainak  köszönhető, hogy e kö* 
vetkezményeiben súlyos és szerencsétlen tévedést egész valójában 
felismerte, annak okait minden részletekben kiderítette  és orvos
lásának egyszerű m ódját kijelölte. Sőt a mennyire a m űveltség 
elen állapota mellett lehetséges volt, e borzasztó előitéletet kiküszö-
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bölte, és a tudományos búvárkodásokon alapuló új elveknek g y a 
korlati érvényt is szerzett.

Miután a múlt század végén és a jelennek elején a tudomány 
legnagyobb  búvárainak fényes felfedezései által a vegytan új ala 
pot nyert, leginkább Lavoisier, Priestley, Senebier, Ingenhous és 
de Saussure voltak azok, kik a növényi életet kisérő légzési fo- 
lyám atot felismerték, és különösen a ké t utóbbi a növények te 
nyésztési viszonyainak tudományos tanúlm ányát megkezdette. E 
búvárok bár sok nagyfontosságú tényt állapíto ttak  m e g , ezek 
között az összefüggést azonban még csak töredékesen ismer
hették  föl.

Ezen alapokon indúlt m eg Liebig, midőn a növények táp lá l
kozásának vegytani törvényeit kezdette tanúlmányozni. Az elődei 
á ltal m egállapított tényeket felhasználva, azokat részben új kísér
le te k  által gyarapítva, itt-ott a téveseket helyreigazítva, ő derítette 
fel e tényeknek nagy horderejű  jelentőségét a növények táplálko
zási folyam atára oly teljes összefüggésben, m elynek köszönhetjük 
azt, hogy jelenleg e főfontosságú növényi élet rejtélyes titkaiba 
m ár mélyebben pillanthatunk be és annak lényegesebb vegytani 
törvényei felett tiszta á ttek in tés t nyertünk.

Ez óta tudjuk egész határozottan, hogy az élő növényi szer
vezet lényeges alkatrészeinek a lap ját a következő vegy ileg  egy 
szerű testek képezik, ú. m. a széneny, hydrogén, oxygén, nitrogén, 
továbbá a kén, phosphor, silicium, chlór. mészeny. magnésium, ká 
lium, nátrium  és vas. Ő m utatta  ki, hogy e különféle elem eknek 
miféle vegyületei alkalm asak  arra, hogy az élő növény által föl
vétethessenek, tehát hogy mily anyagok szolgálnak a növényre 
nézve tápszerekül. M indenek előtt határozottan  kiderítetté, hogy a 
növények legfontosabb elemi a lkatrészüket a széneny t, csakis a 
légaíakú szénsav alakjában vehetik  fel. Mint tudva van, a szénsav 
a szénenynek azon igen egyszerű vegyülete az élenynyel, mely a 
szén elégetésénél is keletkezik. Ez által m ár egy nagy  előítéletet 
döntött meg, mely a mezőgazdászatban egy  dogma jelentőségével 
birt, értem az úgynevezett humus elméletet.

U gyanekként tudjuk jelenleg, hogy a hydrogén, és oxygén, 
főképen víz alakjában, az oxygén ezenkívül a szénsav és különféle 
sók alakjában ju t a növény szervezetébe, hol az életműködés foly
tán nagyobb része tiszta oxygén-lég  alakjában, kilégzés által, ismét 
a levegőbe jut.

Á ltala  tudjuk továbbá, hogy a növények a nitrogént nem 
képesek közvetlenül a levegőből felvenni, hanem hogy ezen elemnek 
átsajátítható a lakja azon hydrogén vegyülete, m elyet a vegyészek
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ammóniáknak neveznek. A növény többi elemi alkatrészeire nézve 
pedig kim utatta, hogy ezek csakis bizonyos sónemü vegyületek  
alakjában sa já títta tnak  át. E sók a phosphorsavnak, kénsavnak, 
szénsavnak, kova- és sósavnak, a mészeny. magnézium, kálium, 
nátrium  és vassal képzett különféle vegyületei.

K étségbe vonhatlanúl bebizonyította ezek u tán  Liebig, hogy 
a növények tápszerei pusztán inorganikus, azaz ásványvegyületek- 
ből állanak, m ilyenek a szénsav, víz és ammóniák, továbbá a fön- 
nebb em lített sók. A  három  első légalakban  a levegőnek lényeges 
alkatrészeit képezvén, végelemzetben azokat a növények a kö r
nyező levegőből és a talaj légeiből veszik fel. E llenben a sók el 
nem illanó tes tek  lévén, légalakot fel nem vehetnek, ennélfogva 
kizárólag csak a term ő földből eredhetnek. Ezen sók jelenlétét a 
föld term ő rétegében  vegyi elemezés által mindenkor ki lehet mu
tatni, mind minőségileg, mind pedig  m ennyiségileg.

L iebignek ezen a téren azonban legfőbbb érdem e az volt, 
hogy kim utatta, miszerint a növény szöveteit és nedveit képző tu 
laj donképeni organikus vegyületek a napvilágosság és nedvesség 
közvetítése folytán csak akkor keletkezhetnek a szénsav, víz és 
ammóniákból, ha  a fönérintett sók bizonyos m ennyiségben és m eg
határozott viszonyok szerint szintén fölvétettek a növény által a ta la j
ból. Ezen sók kellő mennyiségének jelenléte _ nélkül egyébként 
legkedvezőbb feltétetek m ellett sem változhatnak a szénsav, víz és 
ammóniák azon vegyületekké, melyek a növények szerveit és kü lönö
sen azoknak leg táp lá lóbb  részeit a fehérnyéket, zsiradékokat, a  czuk- 
rot, keményítőt, a se jtanyagot stb. képezik. Szóval e sók vegyi köz
vetítése nélkül a növények inorganikus táplálékai nem változhatnak 
á t organikus vegyületekké.

De a tudom ány itt m eg nem állapodott, hanem  egyes bajnokai
nak k itartó  m unkálkodásai által sikerült az élő szervezetek rejtélyes 
vegym ühelyeibe mélyebben is bepillantani és ezen egyes sóknak kü 
lönleges jelentőségéről is némi tudom ást szerezni. Szabatos mennyi
ségi elemzések kétségen kívül helyezték, hogy ezen egyes sók min- 
denikéből minden egyes növényben igen különböző, de ugyanazon 
növényre nézve a fejlettség és helyi viszonyok szerint bizonyos ha
tárok között ingadozó m ennyiség van jelen. U gyanily  vizsgálatok 
derítették ki azt is, hogy a növények egyes szerveiben ezen sók egyes 
fajai m ennyiségükre nézve föltűnően túlnyomók, míg a többiek h á t
térbe szorúlnak. íg y  példáúl a gabnaszembfcn túlnyomó a phosphor
savas kálium és magnézium, mig a többi sók m ennyisége a rány lag  
mindig sokkal csekélyebb, ellenben a szalmában túlnyomó a kovasa
vas kálium, míg a többiek jelentéktelenek. Ezen viszonyoknak beha-
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tóbb tanulm ányánál a legnagyobb mérvben valószínűnek látszik, hogy 
az egyes tápláló sók mindegyikének m eghatározott rendeltetése van 
a növény szervi anyag inak  vegyi képződésénél. íg y  példáúl alig szen
ved kétséget, hogy a fehérnyenemü anyagok keletkezésénél legfon
tosabbak  a phosphorsavsók ; áz organikus $avak, a czukor és kem é
nyítő képződésénél a káliumsók, a sejtanyag képződésénél a mész- 
sók és így  tovább.

Közvetlenül Liebig előtt tehát azt tarto tták , hogy a növényi 
szervezet az életerő befolyása a la tt más, és különösen bomlásban levő 
szervi anyagokból (humus és trágya) sajá títja  át táplálékát. Mig a 
növényekben foglalt ásványrészeknek fontosságot nem tu lajdo
níto ttak , és azok jelenlété t inkább véletlennek hitték; addig Liebig 
a szigorú buvárlat hatalm as fegyverével minden kétséget kizáró biz
tonsággal bizonyította be következő tételének igazságát :

Minden zöld növénynek táplálékát inorganikus vagyis ásvány- 
anyagok képezik

B árm ily  egyszerűnek és szerénynek látszik is ezen tétel, 
ki előtt a vegytan törvényei, és a mezőgazdasági gyakorla t főbb 
vonalaiban ismeretes, az könnyen be fogja látni, hogy a nag y  búvár 
kezében főképen ezen kis tétel volt azon kulcs melynek segélyével 
a gazdasági gyakorla t okszerű m agyarázatának titkaihoz hozzáfér
hetett. Ezeknek kiderítése az előítéletek és téves nézetek egész 
seregét eloszlatva, egyútta l a földmivelésnek tudományos alapot 
alkotott. A  fönebbi téte l segélyével a vegytudom ánynak már rég  
m egállapíto tt törvényeit és elveit úgyszólván csak egyszerűen al
kalmaznia kellett, hogy a czélt elérje.

Ezután teljesen érthető volt miben áll a talajerő lé n y e g e ; 
egyszerűen abban t. i. hogy a növény táplálkozásához mulhatatla- 
nul m egkivántató ásványos tápanyagok a talajban annyi és 
oly viszonylagos m ennyiségben legyenek meg, a m ennyit azon nö
vény természete megkíván, melyet a kérdéses talajon előnyösen 
termeszteni akarunk. Erre nézve azonban fődolog , hogy ezen 
alkatrészek a talajban ne csak egyálta lában  jelen legyenek, hanem 
abban egyszersmind oly. vegyületek  (sók) a lakjában foglaltassa
nak, a mely alakban a növény azokat m agába felveheti.

Ebből látható m ért fektetett Liebig oly nagy súlyt, a növények 
ham vának a humus és a különféle trágyanem eknek valam int a ta 
lajnak vegyi elemezésére.

Ezen tá rgyak  vegyalka tának  összehasonlítása álta l Liebig 
könyen érthető m agyarázato t adott a földmivelési gyakorla t által 
évszázadok óta m egállapított tapasztalatoknak és miveleteknek.
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A  földben foglalt ásványos részek, mielőtt elm állottak volna, 
oly alakban vannak  jelen, melynél fogva azoknak legnagyobb 
része a növények á lta l a talajból fel nem vétethetik. A  szántás és 
az avval szoros kapcsolatban  levő miveletek által a termő földréteg 
ap ró ra  darabolta tván és fe lfo rgatta tván , a levegővel és vízzel sok
kal nagyobb felületen jő érintkezésbe mint e nélkül. E nagyobb 
felület minden pontján elő áll a levegő élenyének és szénsavának, 
valamint a harm at és eső víznek vegyi hatása. E vegyi hatásnak  
tulajdonítandó hogy részint a földben eredetileg bennfoglalt, részint 
pedig a hozzá e legy íte tt szerves hulladékokban foglalt ásványos 
alkatrészek, oly vegyületekké (sókká) a lakulnak át, m elyeknek 
alakjában a növények által felvétethetnek. U gyané hatás m agya 
rázza a föld pihenésének, az ugarnak jó tékonyságát midőn hoszabb- 
idő lefolyása a la tt az ásványos részek ezen alkalm as alakban  
nagyobb mennyiségben változhatnak át és gyűlhetnek  meg a talajban.

Ebből teljesen érthető a víz jótékony hatása  a termő földre, 
mely változatlan alakban is igen nagy mennyiségben vétetik fel a 
növényzet által és ezen felül a növényi vegyületekhez m egkíván
ta ié  hydrogént szolgáltatja. M ár ezen kettős szerepénél fogva a 
víz a legfontosabb növényi tápszerek közé tartozik. Ezen felül 
azonban a víz a levegőben, valamint a humus és a trágyában  fog
lalt szénsavat és ammoniakot m agába vevén, oldóképessége a talaj 
és trágya  ásványos alkatrészeire nézve nagy  m értékben fokozódik. 
A z  így felodott ásványos részek a víz közvetítése által a talaj 
termő rétegébe szivárognak, s itt, mint W ay, Thomson és L iebig 
kísérleteiből tudjuk, a phosphoravnak, a kovasavnak kálium- és 
ammoniumsói, melyek épen a term ésre nézve legfontosabb anyagok, 
az elm állott föld felületi vonzása által visszatartatnak, így  a 
termő föld egész likacsos felületén szétoszlattatnak és azon alakot 
veszik fel, melyben legelőnyösebben érintkezhetnek a növény gyö 
kerének felszívó szerveivel. Ez a legelső és legszükségesebb fel
tétele a növény táplálkozásának, m ert csak ezen az úton ju thatnak  e 
tápszerek a növény szervezetébe.

A  váltógazdaság előnye azon alapszik, hogy a különféle ter 
mések a föld ásványos tápszereiből különböző m inőségűeket és 
egyenetlen m ennyiségeket vonnak el. A  termés változtatása á lta l 
tehá t azt lehet elérni, hogy a talaj azon ásványos tápszerekre 
nézve, melyek az épen termésben lévő növényzet által igénybe 
nem vétetnek m integy ugarban  van.

Ezen alapon volt képes Liebig a korhany (humus) és a 
trágya  hatásának  szabatos értelm ezést adni, és azoknak valódi ér
tékét és jelentőségét m eghatározni,
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A  szervi anyagok korhadásánál hátram aradó fekete tömegre, a 
korhanyra nézve, Liebig bebizonyította,, miszerint annak jótékony 
hatása  főképpen abban áll, hogy a levegő befolyása által folyto
nosan nagy  mennyiségű szénsavat keletkeztet, azon kivül likacsossága 
á lta l  felületén gyakorolt vonzása által jelentékeny ammóniák mennyi
séget sürit m eg környezetéből. Ez álta l egyrészt elősegití a növény 
azon szerveinek kifejlődését, melyek által az, többi tápszereit a kellő 
mennyiségben felvenni képes 5 más részt pedig a belőle fejlődő szén
sav feleslege által igen jótékonyan hat a talaj ásványrészeinek fel
oldására és így  egyszersmind a növény által felvehető ásványos 
tápszerek  m ennyiségét is növeli. A  humus tehát csak közvetve 
van jótékony befolyással, de egym aga, mivel ásványos tápanyago
k a t nem tartalm az, egyáltaljában nem volna képes jó termést léte
síteni. Az állati trágyának  kiválóan jó tékony vegyi hatása a 
termésre szintén megszűnt rejtélyes lenni L iebig óta. A t  étel és a 
takarm ány ásványos részei végelemzetben a termő földből kerül
nek ki. A  talajból kivett ezen ásványos részek az állatoknak folyé
kony és szilárd hulladékaiban benfoglaltatnak és a trágyával azok
nak egy részét ismét viszaadjuk a talajnak és íg y  annak még 
meglevő erejét vagy  term őképességét növeljük. Ezen felül a trágya  
széneny és légeny tartalm ánál fogva szintén jótékony hatású a 
m ennyiben, m iként a humus, a levegő behatása  folytán folyvást 
szénsavat fejleszt, légeny tartalm a pedig  rothadás folytán ammo- 
niak vegyületekké alakul át, m elyek a növénynek szintén fontos 
tápszerei. Azonban a termésre nézve ezen szénsav és ammóniák 
csak annyiban é rtékesíthe tők , a mennyiben a trágyában  azon 
ásványsók is jelen v a n n a k , m elyek kiváltképen a m ag egész
séges kifejlődésére nélkülözhetetlenek és abban a növény életfolya
m ában jelentékeny mennyiségben összegyűlhetnek.

Azelőtt a trágya  értékét annak tulajdonították, hogy  a kor
hadás folytán humus képződik belőle, melyről az előítélet azt 
tarto tta , hogy a föld termő erejét képezi. Liebig bebizonyította 
hogy ezen előítélet az oknak és okozatnak összetévesztéséből ke
letkezett. A  m ely szántóföldben ugyanis az ásványos tápanyagok  
kellő a lakban és m ennyiségben jelen vannak, az a z : a mely föld 
term ékeny, abban  több szervi hulladék és így több humus fog 
öszegyülni m int oly talajban, a mélyből az ásványos tápanyagok 
hiányoznak és ennélfogva nem term ékeny.

Szénsavat és ammoniákot nemcsak a humus és a trág y a  által 
kap a növényzet ; ezeket, miután légalakuak és a levegőben tény
leg  előfordulnak, a levegőből is m egkapják, ellenben az, mit a 
levegőből nem, hanem a trágyával kapnak, azon ásványos sók
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melyek szerveinknek, de különösen a m agnak kifejlődésére ok
vetlenül szükségesek, és a melyek nélkül a földmivelés czéljaira 
nézve a növényeknek többi tá p lá lé k a : a víz, a szénsav és az am- 
rtioniák nem értékesíthetők. Innét látható  tehát, 'h o g y  a t rá g y a  
valódi értéke sem televényképző sajátságában, sem am m oniak-tartal- 
mában, hanem főképen annak ásványos részeiben rejlik. Ebből érthető 
egyszersmind Lawes és K uhlm an kísérleteik eredménye, mely 
szerint egy font ammoniaknak, mely a guanóban foglaltatik, 5-ször 
akkora hatása  van a termelésre, mint ugyannyi amm oniaknak vala 
mely egyszerű ammoniasó például kénsavas ammonium alakjában. 
Világos, hogy ezen nagyobb hatás csak onnét származik, mert a 
guanóban az ammoniakon kivül a phosphorsavnak mész- és kálium 
sói is bennfoglaltatnak, melyek szintén ha tnak  és az ammóniák 
hatásá t négyszerezik.

Egészen ezen módon értelm ezhető egyes m esterséges trá g y á k 
nak azon feltűnő sajátsága, hogy bizonyos természetű talajon és 
bizonyos növény termelésére nézve feltűnően jó hatást gyakorolnak, 
míg ugyanazon trágya  más talajban vagy másféle növényre nézve 
igen csekély előnyt tün tet fel. A  lehető legjobb term őképességgel 
biró talajon például a guanó vagy csontliszt által létesíthető ter 
méstöbblet a ránylag  igen csekély a term ésnek azon csodálatos foko
zásához k ép est, m elyet ugyanezen anyagok  a kim erült angol 
szántóföldeken előidézni képesek. De ki győzné Liebig nagy  bú 
várkodásainak minden részletét csak érinteni is. E helyen azonban 
nem hagyhatom  említés nélkül idavágó tanainak azon részét, mely 
a nem zetgazdaságra nézve egyáltaljában, hazánkra mint íöldmivelő 
országra nézve pedig különösen a legsarkalatosabb életkérdések 
egyikét képezi.

N agy buvárunk kutatásai szerint minden kétségen  felül be 
van bizonyítva azon természeti törvény, mely szerint különben 
egyenlő körülm ények közt :

„ A  termés nagysága a termő réteg felületén jelenlevő tápanyagok 
viszonyos és összes mennyiségétől f ü g g '1, továbbá hogy

A  jó  termések maradandók csak akkor lehetnek, ha ezen táp
anyagok mennyisége a termő rétegben folytonosan ugyanaz marad

E tételek képezik az okszerű m ezőgazdaságnak alapját. K é r
dés, a földmivelés jelen leg  szokásos eljárása megfelel-e ezen te r 
mészettörvények követelm ényeinek ? Liebig csaknem kézzel fogha- 
tólag bebizonyította, hogy nem felel meg.

Minden föld term ő rétegében  m eghatározott mennyiségű ás
ványos tápanyag  van jelen, mely önm agától a term észetben nem 
szaporodik. E m ennyiségnek aránylag  csekélyebb része a földmi-
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veletek és a levegő hatása  által a termő réteg  likacsos felü
letén oly a lakban foglaltatik, hogy az a növények által felvehető, 
mig a másik aránylag  nagyobb rész oly állapotban van jelen, mely
nél fogva nem vétethetik  fel a növények által. Ez utóbbi rész 
alkalm as a lak já t csak folytonos mÍvelés és a levegő ha tása  által 
az évek hosszú során át veszi fel.

Minden terméssel, m elyet a szántó föld szolgáltat, az ásványos 
tápanyagoknak  egy  részét kiveszszük, és ha azokat egyáltalában a 
a földnek ismét vissza nem adjuk, világos dolog, hogy a term ések 
bizonyos sora után  a tápanyagoknak kevesbedniök és elfogyniok 
kell. Miután ez által a növény kifejlődésénék egyik, és pedig 
életbevágó fe ltlte le  a földben nincsen meg, a növény nem képes 
többé a szénsav, víz és amm óniákból szerveit felépíteni, és innét 
könnyen érthető, hogy a föld ezen állapotban nem képes többé 
term ést adni, az az ki van merülve.

M iután a nyers tapasztalás is igazolta, hogy minden trág y á 
zás nélkül a szántó földek termő képessége ham ar csökken, sőt 
hogy  a talaj e nélkül arány lag  ham ar kimerül, a prak tikusok  nagy 
haladásnak jelentették  ki a földmivelésben 'divó trágyázást azon 
állati hulladékokkal, melyek az istálóból kerülnek ki, valam int 
az evvel összefüggő váltó gazdaságot. A  tapasztalás ugyanis na
ponként bizonyítja, hogy ily kezelés mellett a term ések jelentéke
nyen fokoztatnak, miből a gyako rla t emberei azt következtették, 
hogy a fönebbi eljárás által a tala jnak  term őképessége is mara- 
dandólag visszaállíttatik. L iebig  épen azt m utatta  ki, hogy ez a hit a 
legsajnálatosabb csalódáson alapszik. A  talajból takarm ány alak 
jában k ivett ásványos anyagok az állatok táplálkozásánál ezeknek 
szervezetébe ju tnak . Ezeknek egy kisebb része csont és hús a lak 
jában áz állati szervezetben visszatartatik, más része azonban az 
á lla ti hulladékokban ismét kiválik és mint istá ló trágya  a szántó
földre hordatik. íg y  teh á t  a  takarm ány alakjában kivett ásványos 
anyagok egy része a ta la jnak  ismét viss-zaadatik. Az ásványos tá p 
anyagoknak azonban sokkal jelentékenyebb és az ember táp lálko 
zására nézve legfontosabb része, gabna alakjában vétetik ki a 
talajból. Ezen rész a mostani földmivelés gyakorla ta  szerint a 
szántó földnek soha vissza nem adatik. U gyané sorsban részesül 
a takarm ány által kivett ásványsók azon viszonylag kisebb része, 
mely az állatok húsába és csontjába vétete tt fel. Igen csekély böl
csesség elegendő annak belátására, hogy ily eljárás m ellett a 
ermő földeknek épen azon alkatrészekre  nézve, melyek végelemzet- 

ben a csont- és hústermelésre a legfontosabbak és semmi más által 
nem pótolhatók, előbb utóbb ki kell merülniök.
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A takarm ány  termelés á ltal különösen az érhető el, hogy a 
növényzet e fajának m élyebbre ható gyökerei által a talaj alsóbb 
rétegeiből is kiszedetnek az ásványos tápanyagok, és később egy 
részük istáló-trágya alakjában a tala jnak felső, gabnaterm ő réte
gébe helyeztetik át. Ezen eljárás által a felső term őrétegben a 
tápanyagok az alsó rétegek rovására szaporítatnak. Ehhez járul 
m ég a humusból és trágyából fejlődő szénsav hatása, m elynek közve
títésével a termő rétegben különben is bennfoglalt ásványos táp a 
nyagoknak nagyobb része veszi fel ugyan azon idő a la tt azt az 
alakot, mely a növény táp lá lására  alkalm as; mint ez a humus és 
trág y a  szaporítása nélkül nem történ t volna.

Ez oka annak hogy az úgynevezett intensiv földművelés 
nagyobb term éseket létesít, nem pedig az, mintha e műveletek 
á lta l a talajnak termő képessége gyarap íta tnék . Mint Liebig kife
jezi: a nagyobb term ések nem onnét szárm aznak mintha a term ő 
föld tápanyagokban gazdagabbá té te te tt volna, hanem azon mes
terkedésen alapulnak, m ely á lta l a talaj a kérdéses tápanyagok 
tól ham arább megfosztatik.

M indaddig míg az ásványos tápanyagoknak  csak azon cse
kélyebb és kevésbbé fontos része adatik  vissza a talajnak, mely 
takarm ány alak jában  vétetik  ki belőle, ellenben a gabna, hús és 
csont a lakjában kivett nagyobb mennyiségű és fontosabb ásványos 
alkatrészek vissza nem adatnak , a  talaj táperejének m aradandó fenn
tartásáról, az az okszerű földmivelésről szó sem lehet. Ez pedig 
annyival kevésbbé lehetséges, m ert a trágyának  folytonos alkalma
zása legfeljebb elősegíti azt, hogy a leglényegesebb ásvány táp lá 
lékok (a phosphorsavsók) gyorsabban vétessenek ki a talajból míg 
épen ezeket az istálótrágya, vegyalkatánál fogva, legkevesebbé k é 
pes pótolni, ellenben oly ásványos anyagok túlságos m ennyiségét 
szo lgálta tja  a  termő rétegnek, melyek a gabna termelésre inkább 
árta lm asak  és a  szántó földeknek eldudvásodását idézik elő. Ily 
értelemben Liebig  az eddigi európai földmivelést m éltán nevezte 
el „rablógazdaságnak", mely m ellett a termőföldek kimerülésének 
előbb utóbb be kell következni.

M iután Liebig mindezeket az igazságról való meggyőződés ih lett- 
ségének hangján kim ondotta , megjelölte egyszersmind azon módot, 
mely á lta l a szomorú következm ények elháríthatók. Ez egysze
rűen abban áll, hogy adassék vissza a talajnak, azon ásványos 
tápanyagok  összesége, mely belőle a  term ések által folyton kivé
tetik, mi legegyszerűbben, a természeti viszonyoknak és a  nemzet- 
gazdaság követelményeinek leginkább m egfelelőleg eszközölhető 
az által, ha a gabna hús és csont által elvont ásványos anyagok
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az em ber és állatok hulladékainak és csontjainak alakjában ismét 
visszaadatnak a term őföldnek/ mi által egyszersmind a tisztaság és 
közegészségügy legfontosabb és m ár csaknem kiáltó követelményei
nek is elég tétetnék. Ehhez semmi egyéb, mint egy kevés belátás 

, és erélyes jó akara t k ivántatnék m eg az illetők részéről.

Mindezt az empíriához tapadt praktikusok gyakran  szánakozó 
mosolylyal „theoriánaku nevezik. E kkor azonban elfeledik, hogy 
a szigorú buvárla t eredm ényeinek általánosítása nem azonosítható 
a  spekulatív bölcsészet theoriáival.

L iebig gyönyörűen jellemzi, a jelenlegi földmivelés és követ
kezményeinek fokonkénti folyam atát követkéző szavaiban.*)

„Eleintén vagy a szűz talajban egyrem ásra gabnát termelnek, 
és ha a term ések apadnak, fölcserélik a term ő fö ldeke t; a benépe- 
sedés lassanként e vándorlásnak véget vet, most az ugar segítsé
gével ugyanazon terü leteket mivelik, és egyszersmind megkezdik 
a természetes legelők közvetítésével, trágyázás által az alábszállott 
term őképességet visszaállítani, és midőn ez m ár nem elég, magán 
a szántóföldön fognak a takarm ány termeléshez ; az alsó tala jt kezdet
ben szakadatlanul, későbben a lóherének és répának mindig nagyobb 
időközökben történő felváltása által , m esterséges legelőkül hasz
nálják ; végre a takarm ány-term elés és evvel együ tt az istáló t r á 
gyázás is m egszűn ik ; ezeknek végleges eredm énye a szántóföld 
teljes k im erü lé se , a m ennyiben lassanként minden szer elfogy, 
melylyel a talaj term őképességét helyre lehetne állítani.41

„Mindez természetesen igen lassan történik, úgy hogy csak 
az unokák és m ásodunokák látják  a következm ényt/1

Ennek történeti igazolására az ókorból Görögország és Róma, 
az újabból pedig  Spanyol- és Angolország, Eszak-A m erika és 

. i. t. több példát szolgáltatnak, mint kívánatos volna.
Nem mellőzhetem ez alkalommal m ég el, hogy a földrablást 

jellemző szavait ne idézzem (ugyanott i-ső köt. 123-dik 1.), melyek 
édes hazánk jövőjére nézve az újabb tudomány minden vívmányai 
között talán legfontosabbak és méltók arra, hogy minden rendű gaz
dáink és minden hazafi saját és hazájának érdekében minél m élyeb
ben iparkodjék azoknak értelm ét felfogni, és egész jelentőségét mél
tányolni. R á n k  nézve e viszonyok annyival is fontosabbak, m ert 
nemzetünk erejének legfőbb biztosítékát és alapját a földmivelés 
képezi, m ert iparunknak alig van más ága  m elyre tám aszkodhat
nánk és végre, m ert az európai társadalom nak szüntelen fokQzodó

*) Die Chemie in ihrer Anwendung auf Agrikultur und Physiologie, 8 Auíl, 
Z, Theil 246,
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igényei m ellett a válság ham arább közeledheti)*: hozzánk, mint azt 
talán  némelyek tartják.

L iebig ekként sz ó l:
„Gabnakivitel term észettörvényszerüleg csak oly term ékeny 

országban lehetséges, melyben a lakosok száma a szántóföld te 
rületéhez képest csekély. Évek sora u tán  a szántóföldek termő- 
képessége apad ; kevesebb életet adnak mint azelőtt, és a gabna- 
fogyasztó egyének  száma szaporodik. E nnek következménye, hogy  
a kivitel csökken; nemsokára eléri azon határt, a hol m egszűnik. 
Még ezen időpont ‘előtt a birtok szétdarabolása áll be, a. durva 
rablás a m esterséges rablássá finom odik; később évek sora után  
ezen országban az ellenkező jelenségek állanak elő, a kis paraszt 
nem eléggé vagyonos arra, hogy birtokán m egm aradhasson, m ert 
szántóföldjének termése annyira csökkent, hogy abból m agát 
és családját el nem tar tha tja . Azelőtt e czélra 20 hold elég  volt, mig 
most 40-re van .szükség; ekkor eladja földjét és m egm aradt va 
gyonával kivándorol, vagy  elsatnyúl és egy  nagy  birtokosnál nap 
számos lesz; ez intensiv földmivelést kezd, gabnaföldjeinek számát 
csökkenti és takarm ányföldjeit szaporítja, hogy ezek a hiányzó t rá 
gyá t a gabnaföldekre szolgáltassák. I ly  módon gábnaföldjei mind
inkább összezsugorodnak és utoljára b irtoka  egy nagy legelővé 
lesz. N agy kiterjedésű vidékek csekély számú birtokosok kezébe 
ju tn a k /4

„Ez a rab lógazdaságnak term észettörvényszerü le fo lyása /4
És midőn Európa népesedésének és term elő képességének 

aránytalanságáról sz ó l , látnoki ih le ttséggel azt mondja, hogy a 
talaj termő képességének term észetellenes felcsigázása, ha  a je 
lenlegi gazdálkodás megm arad, csak két feltétel m ellett ta r t 
ható fenn.

1-ször. „Ha isteni csoda á lta l a szántóföldek azon term őké
pességüket visszanyerik, melytől azokat az értelm etlenség és tu 
datlanság m egfosztotta.4*

2-szor. „Ha oly trágya- vagy  guanotelepek fedeztetnek fel, 
melyek terjedelmükre nézve, példáúl, az angol széntelepekhez ha 
sonlók. “

„Ezen feltételek m egvalósulását egy értelmes em ber sem 
fogja valószínűnek vagy  lehetségesnek tartan i.4í

„Nehány év múlva a guanokészletek ki fognak  apadni és 
ekkor nem lesz szükséges, tudományos vagy ha úgy  tetszik e l
méleti fejtegetéssel bebizonyítani azon term észettörvénynék létezé
sét, mely az em bernek parancsolja, hogy élet feltételeinek b e tö l 
téséről gondoskodjék, és hogy  m iként bosszúlja meg m agát e tö r
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vény m egsértése. A  népek önfenntartásuk m iatt kénytelenek lesz
nek kegyetlen háborúkban  egym ást marczangolni és kiirtani, hogy 
a súlyegyent helyre á llíthassák, és mitől Isten mentsen meg, ha 
oly ké t év következik egym ásra mint 1816 és 1817, akkor azok, 
k ik  m egérik, látni fogják, m iként hullanak el százezerek éhha
lállal az u tcz á k o n ; ha ehhez még egy háború j á r ú l , akkor az 
anyák  mint a harminczéves háborúban a m egölt e llenség testé t haza 
hurczolják, hogy annak húsával gyerm ekeik éhségét cs illap ítsák ; 
ekkor a betegségben elhalt állatok hulláit a földből fogják kiásni, 
hogy a dög által a ha lá lla l való küzdelmet m eghoszabbítsák.

„Ezek nem határozatlan és sötét jóslatok, nem a beteg  képze
lem szüleményei. mert a tudomány nem jövendöl, hanem kiszámit ; 
nem a vájjon, hanem a mikor határozatlan /'

T h an  K ár o ly .
(Befejező része a jövő füzetben.)

TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a tarsulat üléseiről.

V. V Á L A S Z  T M Á N Y I Ü L É S .
1874. április 15-ikén.

Elnök: T h a n  K á r o l y .
A titkár előterjeszti a társulat költ

ségvetését 1874-re, mely rövid eszme
csere után elfogadtatott. — Előirányoz
tatok bevételekre : 14,775 forint; kiadá
sokra : 14,270 frt ; s így rendelkezésre 
maradna még 505 forint.

Az állattani bizottság részéről jelenti 
a titkár, hogy Hermán Ottó úr Bécsben 
végzendő munkálatait befejezvén, már- 
ceius 7-ikén számot adott a bizottságnak 
eddigi működéséről, s előterjesztését be
mutatott rajzaival, jegyzeteivel és a meg
határozott anyaggal a bizottság teljes 
megelégedéssel fogadta. Hermann úr a 
múlt nyáron gyűjtött anyagot már deter
minálta, s számos jegyzetet és kivonatot 
készített a Bécsben rendelkezésére állott 
irbdalmi forrásokból ; e mellett munká
latának részletes kidolgozásába igyeke
zett több első rangú arachneologot bele 
vonni, kik a magyarországi pókfauna 
iránt mindannyian kiváló érdekeltséget 
tanúsítottak. így Thorell úr, a kitűnő 
svéd arachneolog, a legnagyobb készség- 
séggel Ígérte meg némely kétes faj revi- 
sioját. — Hermann úr reményű, hogy 
munkálatával a jövő októberben teljesen 
elkészül. — Tudomásúl szolgál.

A könyvkiadó bizottság részéről je
lenti a titkár, hogy D a r w i n  művének 
2-ik kötete néhány nap múlva már el
hagyja a sajtót, s a szétküldés még a

jelen hó folytán meg fog kezdetni ; to
vábbá, hogy május hó folytán T y n d a l l  
Hőtana is teljesen el fog készülni, és 
H e lm h o l t z  Előadásai még a nyári h ó 
napokban sajtó alá fognak adathatni. — 
Tudomásúl vétetett.

Az országos segélyből 1874-ben ki
tűzött pályázatok ügyeinek intézésére és 
a beérkezendő tervezetek megbirálására 
bizottságok neveztetnek ki, és pedig a 
vegytani bizottságba Than Károly elnök
lete alatt Lengyel Béla, Nendtvich Ká
roly, Say Mór és Wartha Vincze urak ; 
a növénytani bizottságba Jurányi Lajos 
elnöklete alatt Borbás Vincze, * Dapsy 
László és Klein Gyula urak.

A titkár előterjeszti, hogy a m. tud. 
Akadémia a múlt évben elhatározta, hogy 
a Magyarországban a múlt század végé
től máig folyóiratokban és évkönyvekben 
megjelent tudományos értekezéseknek 
irodalmi repertóriumát fogja kiadni, s e 
hosszabb időt igénylő munkának elkészí
tésére külön bizottságot küldött ki, mely 
ismét az anyag összegyűjtésével Szinnyei 
József ismert bibliographot, az ( egyetemi 
könyvtár tisztviselőjét bízta meg. Szin
nyei úr a munkával már elkészült, az 
igen tetemes anyagot a bizottság át is 
vette, s most annak osztályozásával és 
miként leendő Idadásával foglalkozik. E 
repertóriumnak , mint előre is látható
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volt, legnagyobb részéi a történelmi iro
dalom foglalja el, s a bizottság, hír sze
rint, az Akadémiának egyelőre csak ezen 
rész kiadását ajánlja, míg a természettu
dományi részi, mely az orvosiakkal e- 
gyütt mintegy 5000 értekezést foglal ma
gában, későbbi időkre halásztaná. A tit
kár óhajtotta erre a körülményre fölhívni 
a választmány figyelmét, azon kérdéssel 
kapcsolatban, hogy ha netalán az Aka
démia a kiadást igen későre akarná ha
lasztani, nem lenne-e czélszerü, ha a 
Természettudományi Társulat a közérde
keltségre való tekintetből, ezen résznek 
a kiadására vállalkoznék : A kiadás 
költségei, az irói tiszteletdíjjal és nyo- 
matással, együtt nem rúgnának többre 
600 frtnál, s az országos segélyből len
nének fedezendők. — A titkár megbiza- 
tik, hogy szerezzen róla biztos tudomást, 
mikorra lehetne reményleni, hogy az 
Akadémia a repertórium természet- és 
orvostudományi részét kiadja, s felhatal- 
maztatik egyszersmind annak kijelenté
sére, hogy ha a kiadás igen későre ha- 
lasztatnék, társulatunk hajlandó lenne 
ezen rész kiadására vállalkozni s annak 
még a jelen évben leendő megjelenéséről 
azonnal gondoskodnék.

A titkár bemutat egy alapítványi 
kötelezvény mintát, mely kitöltés végett 
azon alapító tagoknak lenne megkül
dendő, kik alapítványukról ezideig még

nem adtak szabályszerű kötelezvényt. — 
Elfogadtatik és kinyomatása elrendeltetik.

A pénztárnok jelentése a múlt már
czius hónapról — tudomásúl vétetett.

1 elenti a titkár, hogy a múlt v. ülés 
óta örökítő tagokúi jelentkeztek :

Sáska Mihály akadémiai
építész Budapesten . 100 frttal

Zsivora György, kir. itél.ő 
táblai nyug. elnök 
Budapesten . 1 0 0  frttal.

Egyhangúlag megválasztattah, s ok
leveleik kiadása elrendeltetett.

Felolvastatik az újabban rendes ta
gokúi ajánlottak névsora, kik is, 79-en, 
egyhangúlag megválasztattak. {Névsoruk 
az 57-ik füzet borítékán közöltetett.)

Jelenti egyszersmind a titkár, hogy 
közelebb a társulat kilencz tagjának el- 
húnytáról értesült ; ezek : Buócz Gyula, 
szolgabiró Bátorfalun, Fekete Dezső, 
megyei aljegyző Miskolczon, Hartl Fe
rencz, gymn. igazgató Temesvárit, Horn- 
bacher Ödön, birtokos Péterszálláson, 
Keserű Mózes, czimz. püspök Kolozs
várit, Kubinyi Ferencz, Budapesten, 
Kuttner Sándor Budapesten, Gróf Lázár 
Kálmán, Erzsébetvároson, és Nyilas 
Samu, reform, lelkész Miskolczon. —  
Szomorú tudomásúl vétetett.

Kilépett a társulatból 14 rendes tag, 
örökítő lett egy r. tag.

Rendes tagok létszáma 3896*

LEV ÉLSZEK R ÉN Y .

(3<) 2. Ö. urnák, Aradon. „Mestersé
ges haUenyészt’ó-intézettel összekötött ha
lastavat lé treh o zn i, mint levelében em* 
líti, csak akkor lenne tanácsos, sőt szük
séges, h o g y h a  a vállalkozó úr oly hal* 
költő-mintaintézetel óhajtana állítani* 
melyben a haltenyésztés iránt érdeklődő 
hazánkfiai tanúlmányokat tehetnének s 
a mesterséges haltenyésztés körül szük
séges műfogásokban oktatást nyerhet
nének.

Föltehető lévén azonban, hogy a* 
vállalkozó úr, ámbár teljesen át van 
hatva azon eszmétől, hogy nemzetgazda
sági érdeinket az okszerű haltenyésztés 
mily mértékben emelhetné, mindamellett 
a haltenyésztésre fordított fáradságért és 
költségeiért kellő jutalomra, méltányos 
haszonra is számít, s ennélfogva sehogy 
sem lenne tanácsos a mesterséges halte
nyésztést összekötni a tógazdasággal. A  
„mesterséges lialtenyésztés“ és a „tógaz
daság" két teljesen különböző dolog.

A mesterséges haltenyésztésről ele
gendő felvilágosítást adnak a következő 
dolgozatok.

1. K r i e s c h '  J á n o s *  „A mes
terséges haltenyésztésről". (A „Termé
szettudományi Közlöny" 1869-ikévi I-ső 
kötetében.)

2. K e n e s s e y  K á l m á n ,  „Né
zetek a hazai halászat ügyében". Pest, 
1869, Kiadja Ráth Mór.

3. Halaink és haltenyésztésünk", 
3 pályamunka. Közrebocsátja a M. Tud. 
Akadémia. Pest, 1868.

Ez utóbbiban a tógazdaság főelvei 
is elő vannak adva. Az okszerű halté* 
nyésztéssel behatóbban foglalkozik : 
H. H a a c k legközelebb megjelent 
könyve : „Die rationelle F ischzucht“ 
Megjelent Lipcsében.

A mi viszonyainkhoz mérve a hasz
not váró magán-vállalkozó* mesterséges 
tenyésztésre főképen csak a pisztrángot 
használhatja. A pisztrángok tenyésztése 
pedig legjövedelmezőbb akkor, ha oly 
patak áll rendelkezésünkre, melyben a 
pisztrángok megélhetnek, s melybe a fia
tal halnemzédéket szabadon bocsátjuk, 
miután azt 2—3 hónapon át, míg t. i f a
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szikhólyag teljesen föl nem szívódott, 
védelmünk alatt tartottuk.

Meg van ugyan az a lehetőség is, 
hogy a pisztrángot alkalmas hegyi ta
vakban nagyra neveljük s mesterséges 
táplálékkal — vizi rovarokkal álczákkal 
s férgekkel, más apró halakkal, minden
nemű finoman összeaprított húsfélékkel
— hizlaljuk, de az ez ügyben kifejtett 
nem csekély fáradság ritkán térül meg 
csak kielégítőleg is.

A  mesterséges haltenyésztésnek egy 
harmadik értékesítési módját, t. i. a mes
terséges úton megtermékenyített petékkel 
való kereskedést, jelenlegi viszonyaink 
között hazánkban jó formán meg sem 
lehet kisérleni.

E szerint a mesterséges haltenyész
téshez haszonnal csak az fogjon, kinek 
czélszerü patak áll rendelkezésére, s a 
ki abban halait egyszersmind a korai 
kifogástól is megvédheti; mert törvény- 
hozásunk, mint eléggé tudva van, halá
szati törvényt mind ez ideig, fájdalom, 
még nem alkotott.

Rendszeres tógazdasághoz tulajdon- 
képen három tó szükségeltetik : költő 
tó, növesztő tó és főtó ; de azért szép 
haszonnal mivelhető a tógazdaság egyet
len egy tóban is. Hazánkban egyetlen 
szépen berendezett tógazdaság van Ta
tán. A  szomszéd Csehországban és Po
roszországban számos czélszerüen beren
dezett halastavat találhatunk. Mestersé

ges haltenyésztőintézet van hazánkban 
Szinyér-Várallján, Turóczmegyében,Iglón 
és Lucsivnán a Szepességen , és a gróf 
Pálffy Mór birtokon.

Bécs mellett Atzgersdorfban, Salz
burgban, Kremsmünsterben és Stájeror
szágban ,Pöltben, á báró Wasshington bir
tokán. K. j .

(4.) V. N. Zs. úrnak Púszta-Poón.— 
A beküldött rovar az egyenes-röpüek 
(Orthoptera) rendjéből, a szökők (Salta- 
toria) csoportjának s a tücsökfél£k (Gryl- 
loidea) családjának egyik faja s neve 
fekete tücsök (Gryllus melas), mely dél
kelet Európában s hazánkban a dombos 
s hegyes-lejtős helyeken, úgy szintén a 
mezőkön él s kövek, hantok és bokrok 
alatt tartózkodik. Eledele, miként a me
zei tücsöké (Gryllus campestris) is, nö
vényi anyagok, nevezetesen a fűfélék. 
Eddig tudtommal kártékonyán még nem 
lépett föl ; azonban nem lehetetlen, hogy 
néhány évi tavaszi meleg és száraz idő
járás s egyéb helybeli viszonyok tenyé- 
szésének annyira kedvezők lehetnek, 
hogy a szokottnál sokkal nagyobb szám
mal fejlődhetik ki, s némi károkat is 
okozhat. A  beküldött 15 példány közt 
csupán egy volt még álcza (lárva) álla
potban, a többi már tökéletesen kifejlő
dött. Az azokat pusztító madárfaj, a be
küldött leirás szerint, valószínűleg a 
fekete csér (Sterna nigra). F. J.
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Javitott hőmérséki közép : +12M  C®. — A légnyomás maximuma : 751*1 millim. 14-én és 31-én este 9 órakor. 
A légnyomás minimuma : 731*0 millim. 9-én d. u. 2 órakor. — A hőmérséklet maximuma ; -|- 26*5 C°. 
31-én d. u. 2 órakor. — A hőmérséklet minimuma: 4- 3-3 C°. 16-án este q órakor. — A  nedvesség 
minimuma : 30°/() 27-én és 28-án d. 11. 2 órakor. — A napok száma, melyeken csapadék esett : 13.__A csapa
dékok összege : 54 millim. — E l p á r o í g á s :  105*4 millim.

Jelek magyarázata: köd # ,  eső ; , hó * jellel jelöltetik ; a f-tel ellátott csapadékok pedig 
harmatvizet jelentenek. — ny =  nyoma.
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B.

*3p*
Szélirány és szélerő Felhőzet J!

i;
ÜOzon
i'

Delejes elhajlás [ Delejes vízszintes erő
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1 |
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3 W1 — — 2 5 3 3 3 4 4 20*7! 23*8 29*4 25*0 1018 33 63 58
4 W» — — 6 6 10 7*3 0 3 20*1 24*7 29*4 21*3 32 24 61 16
5 w* W* W8 2 2 2 2*0 7 5 21*5j 26*0 32*4| 24*6 12 11 37 44

6 W1 W1 W5 6 6 3 5*0 6 7 19*7| 22*6 31 5 25*4 26 19 77 81
7 w 4 E1 — 1 6 2 3 0 8 4 19* 9| 23 3 32*5 25*0 60 43 59 78
8 _ N4 NW2 ! 1 7 2 3*3 2 3 19*0 22*7 31*1 25 *3;; 621 59 70 95
9 N1 NW4 — ! 7 8 1 5*3 1 4 20*7 22*4 31*6 25*5! 79 í 62 84 89

10 N1 SW1 — 1
8

3 4-a 5 51 19*8 22*7 31*6 24*8 1 92 71 73 84

11 __ E4 _ 2 9 9 6*7 4 0 19-7 23*2 29*7 2 4 5 59 57 64 79
12 NE2 NE8 — 10 10i 8 9 3 0 2 20*3 24*2 30*7 24*7 63 64 67 83
13 NW8 NW2 NW4 8 10 i  7 8*3 8 6 21*3 24*5 31*5 23*8 66 61 65 77
14 W« W6 NW1! 6 2 ! 1 3 0 7 7 22*5 25*3 30*6 23*6 i 56 57 42 78
15 — NW1 — i 6 6 8 6*7 5 5 19*1 23*9 31*9 25*6 58 50 71 1107

16 W8 W8 9 9 10 9*3 5 7 19*3 23*3 32*3 24*5 66 39 62 1071
17 W* W® W8 5 7 8 6*7 7 6 19*4 21*8 33*3 24*5 71 46 83 94
18 w a W7 W6 7 8 7 7‘3 6 7 19*1 22*4 32*4 24*5| 85 70 85 85
19 N2 NW7 NW4 8 7! 1 5-S 3 4 19*3 22 3 31*9 24*5, 74 65 64 87
20 W8 Wé W3 1 7! 1 3 0 7 4 24*0 25*8 30*8 25*3 70 66 78 97

21 W2 W2 1 7í 0 2*7 5 2 21*7 25*5 31*1
|

24*3, 65 68 85 66
22 _ SW8 — 0 4! 1 1*7 0 2 2 0 8 23*9 30*4 24*3 54 84 1100 65
23 S8 S8 s 2 ! 3 8i 7 6 0 4 6 19*6 21*7 29*2 24* 4 i 49 54 1064 % 68
24 N* E2 — ! 10 8 I 10 9 3 3 41 20*5 23*1 28*3 24*3 42 43 55 62
25 NE3 NE3 — i 10 10' 8 9*3 4 2 20*6 24*7 29*2 24*31 46 47 61 67

26 E2 w 2 i- 8 71 2 6*7 1 3 16*7 26*0 30*2 17 5 1 45 39 82 50
27 N8 N4 N8 ! 2'! 1.1 0 1 0 4: 2!j 20*0 23*7 31*6 23- 5;! 32 16 70 59
28 N8 N8 N2 í °1 5! 2 2*3 3I- 2 20*8 29*1 33*0 2 7 6 i 28 27 47 50
29 __ SW8 W2 2I 3; 0 1*7 0► 3í1 20*9 26*0» 32*3 2S‘9|I 16 38 48 64
30 NE1 Ws W1 1 7 2í 2 3*7 6! 3i 19*8 24*0> 33*5 25 -7H 35 36 55 59
31 NW5 W4 l 7 4r 8 6*3 2I 5►| 23*3 25*8i 33*8 27-2(| 19 18 54' 78

*M
•Ott

— — — |i 4 *á1 6 31 4 -a! 5*1 4*214'3
>1 -

■— — --
1!

— — l -

A  szélirányok eloszlása : N. NE. E. SE. S. SW. W. NW. — Közép szélerősség : 2*5* 
százalékokban : 20. 7. 6. o. 4. 4. 32. 27.

A  szélirányok jelölési módja ugyanaz, melyet Angolországban használnak, ú. m. észak a* N  (north), 
dél — S  (south), kelet *= E  (east), n y ű g ö t=  W  (west).

Jegyzet.. A delejes vizszintes erő változásait absolut mértékben közöljük.
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Melléklet a „Természettudományi Közlönyt 5 8-ik füzetéhez.
1874. Junius.

A KÖNYVKIADÓ VÁLLALATRA
1874. m ájus 30-ikáig .1246 aláírás érkezett be. Itt közöljük időrendben az 

utóbbi időkben érkezett aláírók névsorát.

—. Folytatás az 55-ik fü ze t mellékletéhez. —

Kilián Frigyes, könyvkereskedő, 
Budapest, 50 példány. Priczel fános , 
igazgató tanító, Budapest. Szabó f á 
nos, Budapest. D r. Thanhojfer Lajos, 
Budapest. Szakács István , tanár,

Kecskemét. I f j . Zsó tér Andor, birto
kos, Szeged. D r . Singer fakad, orvos, 
Budapest. Klatrobecz Gyula, orvos- 
tanhaílg., Budapest.

Összesen : 1246-an.

1872-re a t a g d í j a t  l e f i z e t t é k .
(1874. február 28. — május 31.)

(A helynév után tett számok a befizetett forintok összegét jelentik.)

a )  A t e r m é s z e 11 u d o in 
Báró Bánffy Endre, Berecztelke 8. — . 

Baranyi István, Sárvár 8. — Brassay Sá
muel, Kolozsvár 8. — Osernyus Andor, 
Budapest 8. — Eberling József, Budapest 
8. — Perenczy József, Kolozsvár 8. — 
Grötschl Imre, Budapest 8. — Inkey Béla, 
Freiberg 8. — Jurányi Lajos, Budapest 
8. — Klatrobecz Gyula, Bndapest 7. — 
Macskásy Sándor, Szabadka 8. — Manó 
fstván, Budapest 8. — Péterfy Sándor,

án y i t á r s u l a t  t a g j a i .
Budapest 8. — Priczel János. Budapest 
8. — Dr. Singer Jakab, Budapest 8. — 
Szabó János, Budapest 8. — Szakács 
István, Kecskemét 8. — Szentkirályi A l
bert, Budapest 8. — Szoltsányi Ferencz, 
Budapest 8. — Thanhoffei Lajos, Buda
pest 8. — Tombor Győző, Zsolna 8. — 
Zboray Jenő, Mohács 7. — Ifj. Zsótér 
Andor, Szeged 7.

Összesen 893 an
b ) A t e r m é s z e t t u d o m á n y i  t á r s u l a t n a k  n e m  t a g j a i :

Kohen Jakab, Budapest 11. — Üzeniczey ; Összesen: 99-en
Ödön, Budapest 11. !

®) E g y l e t e k ,  i n t é z e t e k ,  k ö 11 y v t á r a k  :
A Polgári Casinó, Debreczen I I . — Kilián Frigyes. 3S0. Összesen : 119-611.

Összegezés :
T a g o k .......................................  . 893-án
>íem t a g o k ................................. 99-en
Egyletek, sat. . . . . .  119-en

Összesen: . ím -e n .

1873-ra a t agdí j a t  l e f i ze t t ék:
(1874. február 28. — május 31.*)

a )  A t e r m é s z e t t u d o r a

Ábel Károly, Budapest 8. — Ádám 
Károly, Rittberg 8. — Ádám László, 
N.-Kőrös 8. — Albert Ferencz, Veszprém 
8. — Ambrus Lajos, Pécs 7. — Ambrus 
Mór , Losoncz 8. — Arenstein József, 
Stuppach 8. — Árkai Jakab, Budapest 
8. — Badzey László, M.-Stigeth 8. — 
Bakóczi János, H.-Böszörmény 8. — Ba
lás Árpád, Keszthely 8. — Balogh János, 
Bessenyő 8. — Balogh Kálmán, Ó-Gyalla 
8. — Balogh P á l , B.-Olaszi 7, — Báró 
Bánffy Endre, Berecztelke 8. —  Baranyi 
István, Sárvár 8. — Baranyovszky Ignácz, 
Budapest 8. — Barkassy Kálmán, M.- 
Óvár 8. — Báróthy József, Udvari 8. — 
Bartsch Samu , Baja 8. — Baruch Mór, 
Nyíregyháza 8. — Báthory István, Buda
pest 8. — Báthory Nándor, Budapest 8.
— Batizfalvi Samu, Budapest 8. — Ba- 
tizi Endre, Técső 8. — Bedőházi János,

á n y i t á r s u l a t  t a g j a i :

Szász-Vesszős 8. — Benedicly József, 
Békés 8. — Benka Gyula, Szarvas 8. — 
Berecz Antal, Budapest 8. — Bernáth 
József, Budapest 8. — Bertalanflfy István, 
P.-Gicz 8. — Bessenyey Ernő , Mihályfa 
8. — Beszedits Ede, Z.-Tapolczán 8. —  
Bielek Miksa, Budapest 8. — Biró Imre, 
Vás-Dombó 7. — Biscara Endre, Buda
pest 8. — Blaskovich Gyula, Budapest 8. 
Bódis Gábor, Gordisa 8. — Bódy Antal, 
Makó 8. — Boér Jenő, Tövis 8. — B o 
leman Ede, Léva 8. — Boleman István, 
K.-Újszállás 8. — Ifj. Boleman János, 
Léva 8. — Bolgár ,Mihály , Bécs 8. — 
Bónis Károly, N.-Kőrös 8. — Bossin Jó
zsef, Szathmár 8. — Brassay Sámuel, K o 
lozsvár 8. — Breuer Pál, M.-Lápos 8. — 
Bruck Ferencz , Újvidék 8. — Buday 
Gyula, Ó-Fehértó 7. — Bugát Ferencz, 
Budapest 8. — Busbak Ádám, Losoncz

L. a p ó t l é k o t  is a 3-ik lapon.
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8. — Bücliler Ignácz , Kolozsvár 7. — 
Chriszto Pál , Szeghalom 8. — Chyzer 
Kornél , S.-A.-Újliely 8. — Conlegner 
Károly, Budapest 8. — Csabatáry Endre, 
Budapest 8. — Csabay Imre, Kecskemét 
8. —  Csala Gerő , Mező-Túr 8. -  Csa- 
nády Gusztáv , Keszthely 8. — Csanak 
József , Debreczen 7. — Csathó László, 
Ittvarnok 7. — Csáthy-Szabó István, Mis- 
kolcz 8. — Cselkó István, M.-Övár 8. — 
Csepregi Endre, Makó 7. — Cserép Sán
dor, Vácz 7. — Csernyus Andor, Buda
pest 8. — Csiky Lukács , Simánd 8. — 
Csorba Lajos, H.-Szoboszló 8. — Daró- 
czy István, Paks 8 — Darvas Lajos, 
Gyöngyös 7. — Dávid Vilmos, Budapest 
8. — Deák Mihály, Budapest 8. — Deb- 
reczenyi Károly , Békés 8. — Dékány 
Rafael, Kecskemét 7. — Dékány Soma, 
H.-M.-Vásárhely 8. — Deme László, 
Budapest 8. — Demjén László, Kolozsvár 
8. — Deutsch Lipót, Mohács 8. — Die- 
már Károly , N.-Enyed 7. — Dieterich 
Szilárd, Sz.-Fehérvár 8. — Divald József, 
Budapest 8. — Dókus Gyula, S.-A.-Új- 
hely 7. — Dósa Imre, Jászberény 7. — 
Dőry József, Dombovár 8. — Draskóczy 
Gábor, M.-Szigeth 8. — Duka Marczel, 
Gyapjú 8. — Ebergényi Mózes, Veres
patak 8. — Eiszdorfer Gusztáv, Budapest 
8. — Entz Géza, Kolozsmonostor 8. — 
Ercsey Ernő, N.-Várad 8. — Érkövy Ti
vadar, Budapest 8. — Erreth Lajos, Pécs 
8. — Esze Gábor , T.-Újlak 8. — F á 
bián Ferencz, T.-Eszlár 8. — Fábry Já
nos , Rimaszombat 8. — Falusy István, 
Lőcse 8. — Farkas Balázs, Kisvárda 8. —  
Fehér Ipoly, Pannonhalma 7. — Feren- 
czy Bertalan , T.-Eszlár 8. — Ferenczy 
Gyula, N.-Kálló 8. — Ferenczy József, 
Kolozsvár 8. — Fiala Miklós, Fertő- 
Nezsider8. — Findura István, Sőreg 7. — 
Fittler Béla, Sz.-Fehérvár 8. — Fletzer 
Ignácz , Tiszqlcz 8. — Forgách János, 
Budapest 7. — Fölser István, Budapest 8. 
Fördős Géza, Budapest 8. — Frenyó An
drás, T.-Szele 8. — Fromm Antal, Gyömrő 
8. —  Qálft'y Endre, Kolozsvár 7. — Ge- 
bauer Izor , Sz.-Fehérvár 8. — Gerlach 
Benjámin , Sz.-Fehérvár 8. — Geszner 
Jenő, Dévaványa 8. — Geszner Mihály, 
T.-Szele 8. — Gottl Rezső, N.-Szeben 8. 
Gömöry Sándor, S.-Tarján 8. — Grötschl 
Imre, Budapest 8. — Gyárfás Sándor, 
Léva 8. — Gyarmathy Zsigmond , B.- 
Hunyad 8. — György István, Hátszeg 7. — 
Gyújtó Lajos , Budapest 8. — Gyúrom 
Antal, Kis-Komárom 8. — Hajnal A l
bert, Ó-Kigyós 8. — Hamaliár Károly, 
Rimaszombat 7. — Hankovszky Mihály, 
Budapest 7. — Hanny Béla, Tarnócza 8. 
Hanthó Lajos, Temesvár 7. — Harmath 
Gergely, N.-Károly 7. — Haydu Gyula, 
Kassa 8. — Héder Lajos , M.-Sziget 8. 
Hegedűs János , Budapest 8. — Hegyi 
Mihály, Nezsider 8. — Hellebronth Já
nos, Budapest 8. — Hellebronth Mihály, 
Eger 8. — Hetényi Kálmán, M.-Sziget 8. 
Hidegh Kálmán, Budapest 8. — Hintz 
György, Kolozsvár 8. — Hofer Károly. 
Budapest 8. — Horváth Imre, Sz.-Fehér
vár 8. — Hrehus Gyula, Csemernye 8. — 
Huffner Tivadar , Budapest 7. — Hun- 
falvy János , Budapest 8. — Illés Lajos, 
Mágflcsi_miszta 8.— Imre Miklós, Eger 8 .—

Inkey Béla, Freiberg 8. — Jancsó Ádám, 
Kecskemét 8. — Jávor Béla, Ó-Gyalla 8. 
Jellacliicli Károly , Dárda S. — Jeney 
József, N.-Várad 8 — Jezsovics Károly, 
Selmeczbánya 8. — Jovicza Sándor, Bu
dapest 8. — Juhász Lajos, Makó 8. — 
Jurányi Lajos , Budapest 8. — Xammel 
Frigyes, Krompach 8. — Kardos Károly, 
M. Sziget 8. — Katona Zsigmond, Kecs
kemét 8. — Kelen József, Budapest 8. 
Kerekes Sándor , Zilah 8. — Kerpely 
Antal, Selmeczbánya 8. — Kétly Károly, 
Budapest 8. — Kherndl Antal, Budapest 
8. — Kiss Áron , N.-Kőrös 8. — Kiss 
Gusztáv , H.-M.-Vásárhely 7. — Kiss 
Gyula, Czegléd 8. — Kiss Vendel, Rima
szombat 8. — Kiss Zsigmond, Szentes 8. 
Klein Gyula (tanár), Budapest 8. — Ifj. 
Klein János, Gyulaháza 8. — Klein Mi
hály , Révkomárom 8. — Kollár János, 
Kehida 8. — Kollarits Mihály, Zürich 8. 
Koller Ferencz , Páhok 8. — Korányi 
Imre , Nyiregyháza 8. — Kósa István, 
Torja 7. — Kósa Reznek János , Gy.- 
Fehérvár 8. — Kovács Ákos , Budapest 
8. — Kovács Albert, Szeged 8. — Ko
vács Béla, Ungvár 8. — Kovács József, 
Illává 8. — Kovács Károly , Homok- 
Szt.-György 8. — Kovács Miklós, Buda
pest 8. — Körösi József, Budapest 8. — 
Kövér Kálmán, Budapest 8. — Ifj. Kré- 
mer György, Rézbánya 8. — Krenner 
József, Budapest 8. — Kucskovics László, 
Veszprém 8. — Kund Endre , Budapest 
8. — Kurlánder Ignácz, Budapest 8. — 
Kurtz Ferencz, Budapest 8. — Kvassay 
Jenő , Budapest 8. — Lakatos Ottó, 
Arad 8. — Dr. Láng Frigyes, Zomba 7. 
Laszkáry Ödön , Ipolykeszi 8. — Lauch 
János, Szeged 7. — Lengyel Béla, Buda
pest 8. — Lengyel Endre, S.-Patak 8. — 
Lutter Nándor, Budapest 8. — Lux Ja
kab , Mező-Berény 8. — Madaras Elek, 
Sz.-Fehérvár 8. — Magoss Károly, B.- 
Hunyad 8. — Báró Majthényi Ottó, Bu
dapest 7. — Makkai Dániel, Ungvár 7. 
Makray József , Fiume 8. — Manó Ist
ván, Budapest 8. —- Máriássy Aladár, 
Budapest 7. — Marikovszky Gusztáv, R.- 
Szombat 8. — Marikovszky Menyhért, 
M.-Sziget 8. — Markos György, Ungvár 
8. — Markovics Károly , Puszta-Lak 8. 
Markovics Vincze, Nagy-Lak 8. — Ma- 
tusik N. János, Déva 8. — Mayer Sán
dor , Esztergom 8. — Mendlik Alajos, 
Sz.-Fehérvár 8. — Menner Adolf, Ede- 
lény 8. — Mészáros Ignácz, Topolya 8. 
Mihálik Dezső, Nagy-Rőcze 8. — Miliá- 
lyik Izidor , Budapest 7. — Miklovicz 
Bálint, H.-M.-Vásárhely 8. — Mikó Já
nos, Pécsvárad 8. — Millner Károly, Bu
dapest 8. — Miskey Enér, Csalár 8. — 
Molnár Aladár , Budapest 8. — Mosel 
A ntal, Kolozsvár 8. — Müller József, 
Budapest 8. — ííeumann Antal, Buda
pest 8. — Novak Károly, M.-Szigeth 8. 
Orbay Antal, Jászberény 8. — Ótocska 
Géza, Gyulán 8. — Pallér Kelemen, Sz.- 
Fehérvár 8. — Pap István, Ó-Moravicza
7, — Pap János , Budapest 8. — Pap 
Móricz , Karczag 8. — Pápé Sándor, 
Duna-Székcső 8. — Parragh Gedeon, 
Kecskemét 8. — Pásty Károly, Kecske
mét 8. — Paszlavszky József, Budapest
8. — Pázmán Alajos, Makiár 8, — Payer
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Endre , Csokonya 8. — Péch József, 
Temesvár 8. — Péchy István , Sárköz- 
Újlak 8. — Pénzes Ferencz, Szt.-Mihály 
8. — Péter György , B.-Hunyad 8. — 
Petrovay Ádám, Fegyvernek 7. — Petro- 
vits Arzén, Bécs 8. — Petrovits Gyula, 
Budapest 8. — Pilcli Ágoston, Budapest 
8. — Pillich Ferencz, Szombathely 8. — 
Pillitz Benő , Veszprém 8. — Piufsich 
Lajos , Budapest 8. — Platzer Ferencz, 
Szélakna 8. — Podhraczky Ferencz, N.- 
Szalonta 8. — Pókorny Kálmán , Szé- 
csény 8 . — Pongrátz Gellért, Miskolcz 8. 
Popper József , Miskolcz 8. — Prágay 
Károly, Győr 7. — Rakovszky Géza, 
Budapest 8. — Rappensberger Vilmos, 
Nyitra 8. — Remenyik Kálmán, Eger 8. 
Renner A d o lf, Budapest 8. — Rick 
Gusztáv, Budapest 8. — Robitsek Sán
dor, Budapest 8. — Rolirbach Kálmán, 
Budapest 8. — Ifj. Rósa Lajos, Budapest 
8 — Rosenthal Móricz, Budapest 8. —  
Rózsahegyi Gyula, Budapest 7. — Rupp 
N. János, Budapest 8. — Ruttner Antal, 
Ungvár 8. -- Sajó Károly, Budapest 8. 
Salamon Gyula , Szigetvár 8. — Sándor 
János , Sz.-Keresztúr 8. —  Sass István, 
Szegszárd 8. — Schey Lipót, Győr 8. — 
Schmidt Ágoston. Kolozsvár 7. — Schmidt 
Károly, Huszt 8. — Schuch József, Bu
dapest 7. — Schwartzer Ferencz , Buda
pest 8. — Schvarczer Viktor, Debreczen
7. — Serly Gusztáv, N.-Károly 8. — 
Serly Károly, Vállaj 8. — Simkovith Já
nos, Bélád 8. — Simon Imre, Mezőhe
gyes 8. — Simonffy Sámuel, Debreczen
8. — Somogyi Pál, Debreczen 7 . So
mogyi Rezső , Kis-Várda 8. — Soóky 
Gábor, Esztergom 8. -  Staub Mór, Bu
dapest 8. — Stépán Gábor, Málcza 8. — 
Strósz Ernő , Zsombolya 8. — Ifj. Stur- 
man György, Budapest 8. — Stürzenbaum 
József, Budapest 8. — Suhajda Alajos, 
Vácz 8. — Suppan Vilmos, Budapest 8. 
Swáb Károly, Csóka 8. — Szabó Dávid, 
Nyíregyháza 7. — Szabó Ferencz, Vesz
prém 8. — Szabó János, Budapest 8. —-  
Szabó Kálmán , Győr 7. — Szabó Sán
dor, Szigetvár 8. — Szalánczy Ferencz, 
Nyir-Bogdány 7. — Szalmássy Gergely, 
Karczag 7. — Szász István, Kolozsvár 8. 
Szegheő Géza, Szeged 8. — Székely Mi
hály, Kolozsmonostor 8. — Széky Miklós, 
Kolozsvár 8. — Széles Farkas, Rézbánya 
8. —- Szentkirályi Albert, Budapest 8. — 
Szentmihályi Lajos, Békés 8. — Szepesi 
Imre, Budapest 7. — Szigethy István, 
Kecskemét 8. — Szij János, Révkomá- 
rom 8. — Szikszay Lajos, Zilah 8. — 
Szilágyi A dolf, Kecskemét 8. — Szily 
Dezső, Botfa 8. — Szlopovszky Károly, 
Rabcsicza 8. — Szőke János, Érmihály- 
falva 8. — Sztankóczy Mihály, Selmecz
bánya 8. — Tacznauer Béni, N.-Szombat 
8. — Takács János, Budapest 8. — Tar- 
czali Endre , Sepszi-Szent-György 8. — 
Teöreök Kálmán, Budapest 8. — Terray 
István, Ózd 8. — Tókos Sándor, Vajasd 
8. — Tombor Győző, Zsolna 8. — Top- 
ler Sándor, Budapest 8. — Tóth Ágos
ton, Gmunden 8. — Tóth Gábor, Buda
pest 8. — Tóth Jenő, N.-Kanizsa 8. — 
Török József, Debreczen 8. — Tuba La
jos, Kolozsvár 8. — Udránszky Károly, 
N.-Károly 8. — Udvardy Ferencz, Szőllős-

Györök 7. — Udvardy János, N.-Láng
7. — Ungar Fülöp, Felső-Vissó 8. — 
Ungváry Péter, Rézbánya 8. — Vadona 
János, Keszthely 8. — Valló Mihály, Kör- 
möczbánya 7. — Vámossy Mihály, Buda
pest 8. — Vánky József, Szeged 8. — 
Várnay Imre , Zsombolya 8. — Végess 
Mihály, Gyanda 8. — Veninger Ferencz, 
Budapest 7. — Verebély László, Buda
pest 8. — Vida Nándor, Gyöngyös 8. — 
Vidor Zsigmond, Budapest 8. — Villási 
Pál, Budapest 7. — Vitéz Mihály, Ke- 
mecze 8. — Vochler Alajos, Eger 8. —  
Vojnits Dávid, Ó-Morovicza 8. — Vörös 
Sándor, Kolozsmonostor 8. — Vörösmarty 
Kálmán, Újszász 7. — W eisz Jakab, 
H.-Szőllős 8. — Wertheim Samú, Új-Hó
dos 8. — Wozáry Ödön, M.-Sziget 7. — 
Wurmb Imre, Budapest 7. — Zaák Jó
zsef, Miskolcz 8. — Zachar János, Nyitra
8. — Zádori János, Esztergom 8. — Za
lányi Farkas, Obrázsa 8. — Zékány La
jos , Ungvár 8. — Zsigmondy Vilmos, 
Budapest 8. — Zsindely István, Sáros
patak, 8. — Ifj. Zsótér Andor, Szeged 7.

P ó t l é k  (május 29.—31.) Bertsinszky 
Károly 8. — Bodnár István, Nyíregyháza 
8. — Dezseöffy Béla , Szt.-Márton-Káta
7. — Dezseöffy Gyula, Palást 8 .— Qondy 
Károly, Debreczen 8. — Győrfi Péter, 
Csik - Szereda 8. — Gyurmán Andor, 
Budapest 8. — Tordátfalvy Halmágyi 
Sándor, Nagy-Enyed 8. — Haynald Lajos, 
Kalocsa 8. — Heumann Ignácz 8. — 
HofFer Samu, Gyula 8. — Hubaffy Sándor, 
Nagy-Kálló 8. — Hvezda Károly, Nagy- 
Kálló 8. — Jósa András, Nagy-Kálló 8.
— Xabdebo Kálmán, Talpas 8. — Ka- 
prinay István, Oroszvár 7. — Kende Pé
ter , Dubróka 8. — Kiss Andor , R.- 
Gladna 8. — Kovács Gyula , Talpas 8.
— I«audon Sándor, Ungvár 8. — Lázár 
Tihamér, Nagy-Várad 8. — Lengyel An
dor, Rimaszombat 8. — Lengyel István, 
Budapest 8. — Lovcsányi Pál, Gyöngyös
8. — Löcherer Andor, Nagy-Géres 8. — 
Luby Károly , Szatmár 8. — Massányi 
Mihály, Léva 7. — Mathia Károly, Lőcse 
8. — Mészáros Dániel, Debreczen 8. — 
Michnay Lajos, Szendró 8. — Mikó Béla, 
Nagy-Bánya 8. — Nagy István, Nagy- 
Várad 8. — Nagy Károly, Abrudbánya 8
— Nyiri János, Nyíregyháza 8 . — Pflan- 
czer Gábor , Pécs 8. — Pintér Sándor, 
Szécsény 8. — Raisz Gedeon, N.-Mihály 
8. — Raisz Viktor , Varanó 8. — Sala- 
min Leó, Sopron 8. — Sarlay Károly. 
Érsekújvár 8. — Simay István, Ó-Arad
8. — Skamla Róbert, Ózd 8. — Strausz 
Salamon, Veszprém 8. — Stromszky Vik
tor, Töhöl 8. — Szalánczy K ristóf, N.- 
Szeben 8. — Szaykó József, Darázs 8. — 
Szegedy Károly, Békés 8. — Szeitz Ti
vadar, Seregélyes 7. —• Szemere Gyula, 
Lasztomér 8. — Szemere József , Nagy- 
Azar 7. — Szikszay Imre , Debreczen 8.
— Szivos Mihály, Sárospatak 8. — Szüts 
István, Dergecs 8. — Szűts Mihály, De
breczen 7. — Tisza László, Mező-N.-Csán
8. — Ifj. Turgonyi Lajos, Mező-Túr 8.
— Válkai Bertalan , Duna-Vecse 8. — 
Várady E le k , Déva 8. — Zemlinszky 
Rezső, Salgó-Tarján 8.

Összesen: 723-an,
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b) A t e r m é s z e

Báró Apor Károly , 
II. — Baranyay Gáspár
io. — Bázel Elek 
Berghofer Ákos, Debreczen io. — Engel 
Imre, M.-Vásárhely n .  — Erber Mihály, 
N.-Szőllős i l .  — Páy József, Ecséd 10. 
— Feszty Adolf, Budapest 11. — Hechtl 
Sándor, Győr u .  — Jármy Márton, Kó- 
taj i l .  — Knöpfler Vilmos, M.-Vásár
hely I I .  — Kohen Jakab, Budapest I I .

t u d o m á n y i  t á r s u l a t n a k  n e m  t a g j a i :

M.-Vásárhely — Kozma Sándor, H.-Böszörmény u .  — 
Marczelháza Kubinyi Rudolf, Eger i j . — Jfickl Mi- 

M.-Radna n .  — hály, Budapest i T. — Pauer János, Sz.- 
l''eliérvár 11. — Szathmáry Domokos, 
Budapest n .  — Széli Kálmán, Rátót n .  
Szeniczey Ödön, Budapest II. — Szente 
Bálint, H.-Böszörmény 10. — Vánkay 
Ján3s, N.-Szőllős 10. — Vikár Kálmán, 
Pápa i i .  — JZittritsch Mátyás, Győr 'in  

Összesen: 48-an.

©) E g y l e t e k ,  i n t é z e t e k ,  k ö n y  v t  á

Budai kir. egyetemi lőgymnasium i i.
— Budapest városi főreáltanoda könyvtára 
10. — Budapesti ni. k. távirda-igazgatóság 
könyvtára II. — Budapesti m. k. távirdai 
központi szakosztály n .  — Budai m. k. 
központi meteorologiai intézet 8. -  Bu
dapesti kegyes tanítórendi gymnasium n .
Debreczeni gazdas. fels. tanintézet io. —
— Debreczeni főisk. felsőbb tanulók ol- 
vasó-egylete n .  — Debreczeni Polgári 
Casinó i l .  — Debreczeni ügyvéd-egylet 11.
— Hajdu-Böszörményi ref. egyház könyv
tára i l .  — Iglói evang. főgymnasinm n .
— Kassai m. kir. távirda-igaztóság könyv
tára Ili — Kecskeméti ref. lyceum n .
— Kolozsvári m. k. távirda-igazgatóság
könyvtára n .  — Lőcsei állami főreálta- Ö88Zesen: 49-en.

Összegezés:
Társulati t a g o k ....................................... 723-an

Nem tagok ..............................................  48-án
Egyletek, s a t . .......................................  49-en

Összesen: .. 820 -an.

d )  A k ö t é s  d í j a t  u t ó l a g a s a n  l e f i z e t t é k :
Badzey László, M.-Sziget 1872-re 1. j 1. — Szalai István, Szentes 1873-ra 1.

— Kempelen Imre, Sz.-Fehérvár 1873-ra | — Szigethy József, Kula 1873-ra 1.

1874- re a t agdí j a t  l e f i zet ték:
(1874. május 31-ig.)

a k:

noda könyvtára 10. — Miskolczi ref. 
lyceum könyvtára 11. — Nagy-Enyedi 
ref. Collegium könyvtára 11. — Nagy- 
Kanizsai m. kir. távirda-igazgatóság könyv
tára 11. — Nagy-Kőrösi ref. lyceum könyv
tára II. — Nyíregyházai Kaszinó könyv
tára 11. — Nyíregyházai gymnasium ta
nári kara 10. — Sárospataki ifjúsági 
könyvtár 7. — Sátorallya-Újhelyi gym
nasium 10. — Tatai Kegyesrendi Ház 10. 
— Temesvári m. k. távirda-igazgatóság 
könyvtára 11. — Temesvári főreáltanoda 
10. — Váczi nagygymnasium tanári könyv
tára 10. — Zágrábi m. kir. távirda-igaz- 
gatóság könyvtára 1 1.

a )  A t e r m é s z e t i  u d ó m  
Ambrozovics Béla , Budapest 8. — 

Bódis Gábor, Gordisa 8. — Dr. Boleman 
István, Vichnye 8 — Buday Sándor, T.- 
Füred 8. — Domaniczky István, Buda
pest 8. — Palusy István , Lőcse 8. — 
Dr. Fanta Adolf, Sz.-Fehérvár 8. — Dr. 
Fejérvári Lajos, Sz.-Udvarhely 8. — Gf. 
Festetich Andor, Budapest 8. — Gamauf 
Vilmos, Kolozsvár 8. — Dr. Gárdos Já
nos , Budapest 7. — Gyömörey Vincze, 
Ukk 8. — Hazslinszky Frigyes, Eperjes
7. — Hornyay Ferencz , S.-Á.-Újhely 7.
— Húsz Samu, Oravicza 8. — Ilosvay 
Lajos , Budapest 8. — Kerner Péter,

á n y i  t á r s u l a t  t a g j a i :
Szabadka 8. — Kiss Gusztáv , H.-M.- 
Vásárhely 7. — Kovács József, Turkevi
8. — Máthé János , B.-Hunyad 7. — 
Révey József, Budapest 7. — Rubint 
Károly, S.-Tarján 8. — Simon Elek, K o 
lozsvár 7. —- Dr. Szabó Dávid, N.-Kálló 
7. — Dr. Széles Antal , M.-Sziget 8. — 
Szénért János , K.-Szeben 8. — Szentki
rályi Kálmán , T.-Szt -Márton 8. — Dr. 
Szöts Sámuel, Deés 8. ..— Tóth Ágoston, 
Gmunden 8. — Tóth Mátyás, Szeged 8. 
Waltherr Géza, Budapest 8.

Összesen : 31-en.
b) E g y l e t e k ,  i n t é z e t e k ,  k ö n y v t á r a k :

Kassai állami főreáltanoda 7. — Szatmármegyei orvos-gvógyszerészegylet 7.

Összesen 2-en.

Társulatunk tagjai a k ö n y v k i a d ó  v á l l a l a t  kiadványait évenként 
7 forintért szerezhetik meg. Azon aláírók ellenben, kik a Természettudományi 
Társulatnak nem tagjai: 10 frtnyi évdijért részesülnek e kiadványokban, bele
értve a „ T e r m é s z e t t u d o m á n y i  K ö z l ö n y m e g f e l e l ő  évi folyamát is. — 
K ö t ö t t  p é l d á n y o k é r t  egy forinttal több fizetendő; melyből egy-egy 
kötetre 50 krajczár számíttatik.

Az évdijak L e u t n e r  K á r o l y  pénztárnokhoz küldendők a Természet- 
tudományi Társulat helyiségébe : Budapest, Lipótváros, Fel-Dunasor 7-ik szám.
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